

Oraín bereun-irureun urte, ba-ei eben Lamina Sanperen, Utsaleko zubipean bizi-leku bat. Begiratu ta begiratu egitararen be, zulo orretako ezereen barri inork bere ezin jakin al ei-eban bafia.

Bein batez, oraitiño be, Lamin areitako bat il-zorian ei-zan. Aren lagunak ba-ekien, zuzen jakin be, arenak egin ebana. Zoritxarrez, bafia, ezin il eitekean. Guretariko batek, Lamina ez zan batek, a ikusi ta bere aurera, ototirik laburera bafio ezpada be, il eitean, esan egin bea eban.

"Gaazetxean" ezagun bat eben eta, laminetariko batek "Gaazetxera" jo eban.

-Aren, gure bizi-lekuraño etoriko ba-zina, gure Laminetariko bat guztiz txarto dago ta. Zuk ikusi ta otot labur bat arentzat esan artean, ez dau azken arnasarik emongo. Sari galanta izango dozu: berogetamar laurleko ta beste pitxi ederren bat bere bai gafiera.

"Gaazetxeko" andreak Laminarekin juatea erabagiten dau. Berogetamar laurleko ez ziran ba, orduan edozelan irabazten.

Zeozer gertatu-enean bere...

Utsaleko zubi ondora ziran eta ona Lamina andreari iflotsana

-Gure etxetik urtetekoan zaratarik entzungo ba-zendu! aren! atzera ez begiratu. Zoaz beti aurera, bide ezka jua bafia, bestela souk euk cartu be egiteka galdu egingo dozu sarie.

-Ondo da. Ez dot, ez, atzera begiratuko. Utsaleko zubira diru ba. Lamin-etxera eltzeko erekea igaro bea, ta makil berezi bategaz Laminak! "Kaxk"! jotan dau ura ta beingoan erdibitu egin zan ura. Biak igaro ostean, Lamina! "Kaxk"! jo eban bariro be makilagaz eta beriala lenere zan ura.

Sartzen da etxe barura gure andrea, eta il-agian zan Laminaren auren otoa esan eta Kanporuntz egin eban.

Lamina oster, gure andrea ezer artu barik ez eben baldu nai atzera etxera. Aokada bat beintzet artu bea ebala. Jatan ondo damotso. Orez gafiera berogetamar laurleko be, bai urezko diru-ontzi baten. Poz-pozik etxerako ustean zan gure andrea. Olako bat zarata edo entzunda, begiratu dau atzera, ta lagur! bera konturatu bere egiteka, urez'no diru-ontzia galdu dau.

Utsaleko zubi ondora ziran, len lez artzenda Lamina makila ta "Kaxk"... Oraingoa, bafia, urik ez da erdibitu.

Bariro be "Kaxk", alperik bafia. Arrezkero ba-ekien Lamina urik zegaitik ez zan erdibitzen. Onaindiño, bafia, andrea esaten ez zan ausartzen. Barien-bariz bere jotan dau ura makilagaz. Lengo senes be a. (Ura, bafia, urik ez)

ete

Orduan Lamifiak: - Konturatu barik edo artuta, gure gauzaren bat ez aldaukazu?- diñotso andreari.

Andrea gorde naita - Ez dot uste, Andre-Lamin,- dirautso.- !Oratz bat bere ez dot artu nik!

Patrikada guztiak ikusten dauz eta -Ez, <sup>ez dot osatu</sup> ezer aurkitzen ba nik- diñotso bariro bere.

-Zer artu dozun ezpadiñostazu ezin erdibitu daiket urik. !Eta ementxe geratuko gara!

Orduan andreak; - Ogi zati bat artu dot, ba, ca zapien batuta daukat. Besterik ez. Zueneko ogi zuria etxeko ei erakustekotan... (Eduña bera baño be, zuriagoa ei zan).

-Ori edozeñeri jazoten jakona da. Gure etxetik ezin ezer erban daikezu, baña. Ekatzu, ba. ogi koskoroi. Gure gauzarik, egundo ifioz ez dau ikusi bear-ta.

Gure andreak biurtzen dautso ogia ta makilagaz "Kaxk" jo ordukoxe erdibitu da ura. Lamifia be, orduantxe eskutatu zan.

joyala, joyala

"Gaazetxeko" atso erukariak, jo ona ta jo ara sari galanta irabazi eban. Etxera uala berogeta mar launekoak bere patrikadan urtu egin ei yakozan, baña.

Ona ~~omon~~ Lamifiak zelakoak diran, zelan eta nun bizi diran, orain-diño zergaitik ez dakigun zuzen-zuzen, <sup>Orain-diño</sup> Ona zergaitik ezta kipuray orain-diño, zuzen-zuzen, <sup>Orain-diño</sup> lamifian zelakoak diran, zelan eta nun bizi diran.

II

Lamifia ta Atsoa.

gaixoari

Andra-gizon batzuk bizi ei ziran etxe baten; gazte gaztiak ez ei ziran. Gizona goizago oeratzen zan. Andrea, berandu arte, "firu" ta "firu" iruten. Gauero baña, eta beti sasoi batean, alako Andrazko arutz bat jausten ei jakon ke-zulotik-bera Andra erukariari.

14  
fajra

Apari koxkorik emoteka ezelan be etxetik ezin atera (eitean). Lamin-burunba ta "txiki ta papa bustia?" betiko itauna, urdai piska bat ereten asi orduko [egiten eutsan] <sup>eban</sup> <sup>9</sup> <sup>9</sup>

ve  
veqinop

Olantxe igaro ebazan edozenbat aste. Guztiz ikaratuta gizonari mistik esaten ez zan atsartzen Andra gaxoa; Lamifia olako baten aspertuko zala uste eban.

Bitartean, gau batez, ametsetan leffz, bere andreak nor-edo-norekin berbetan zia zuala iruditu yakon gizonari.

gaixo

Andra erukaria oeratu zanean -"esan egidazu norbaitekin berbetan egon zanean ala ez-" (itandu eutson gizonak.)

-Bai-

-Nor zenduan, ba, or?

-Neuk, be, ez dakit nor zan. Aspaldiko egunotan gaurero, agertzen yat momoro antzeko ori. Eta apaltzen asi orduko betiko galdera auxe egiten daust: "Txitxi ta papa, papa bustia?"

-Eta emon egiten dautsozu?

-Emon bearko. Zer egin, ba?

-Ondo da. Biar gaureraz zure ordez neu egongo naz. Ordu orretan datorrena, ezin izan daike parte onekoa. Sorgin ala Lamifetarikoen bat dan biar ikusiko degu. Alik eta egokien jantziko ditut zure samako zapia ta burukoa. Beste egunetan leuz zeu zaitutuala uste izango dau.

*z  
gaureraz  
= edo*

*= dobles*

x. x. x.

Biaramonoz (genez), esan ebenez, andrea juan zan oera ta gizona geratu zan sutondoan iruten !jo ta ke!

Zaparrada, aundi bat entzun eban gizonak beingoan. Kebidean-bera jatxi ta ondo-ondoan geratu yakon betiko arrotz ~~ay~~ (edo ezezagunoi.) Eta berialaxe betiko eskabidea: "Txitxi ta papa, papa bustia" egiten dautse.

Gure gizonak ez-entzun egiten dautso (bafia), ta eguhdo baño zoliago diardu iruten. Eta Lamifak "zeñen zoli difarduzu lanean" dirautso.

-Bai, atzo "frin-frin", "firun-firun", gaur "fran-fran", "furdulu-furdulu" ~~ta zearka arrotz (edo ezezagunoi) begiratua~~ iruten jaraitu eban gure iruleak. Lamifien bat izango zala iduritu yakon, eta sekula kuetan laster ~~uratu~~ aut emendik, (ba ifcan bere kolkorak) ~~ay-bait-ay~~ *uratu bear ebal*

Lamifak, be, zer-edo-zer oartu eban eta itaun onetxek egiten asi zan: "Zu ez zara bestetan emen egoten dana. (Beste bateren itxurea dozu.) ~~Zein da zure izena?~~ *gopertua edo ez eze zareaz*

- "Ni-neu".

-Ni-neu?... "Eta txitxi ta papa, papa bustia?" *hete*  
*Sure gizona/sutondoan, eukay sartaja; Koiper gaureraz fari ta furtay fari eban, noz arkitimpo*  
~~An dago sure gizona sutondoan, koipez gaureraz dagoan sartajak edo paderak noz irakingo.~~

Lamifak pozaren-pozez esku ~~igurtzi~~ *ka an* ta ~~ayta~~ *ayta* diñoko: "Txitxi ta papa, papa bustia?"

Alako batez, koipea urtu ta ere zala (gizonari) begitandu yakonean. "pla", jaurti eutson ~~Lamifari berri bien ardira.~~ *arregira*

Berealaxe iges egin eban Lamifak, txilioka ~~kebidean gora.~~

Kanpora zanean uluaren-uluz Lamin-lagun danak bereganatu ebazan.

Eskuak <sup>arregian eberala</sup> begietan ipifita <sup>(e) tengabeko</sup> garaxika <sup>izanduan</sup> zan. Zer esan nai eban be ezin ulertu eutsen <sup>be</sup> ~~lagun~~ak.

-Zer dok ~~lagun~~? Zer dok? Nok ere au edu oretan?

-"Ni-neuk"... 'Ni-neuk'".

-~~E~~ burua euk ere ba dok ~~no~~k ~~y~~auk ~~erurik~~? Zertara ator gure-gana?

Eta Lamia <sup>gustiak bereala auzetan</sup> ~~be~~ bakotxa <sup>to</sup> bere lokura ziran <sup>to</sup> beingoa ~~gau~~ ilun atan.

III

Doministikun

<sup>estuetan eberala,</sup>

Beste batez, jayo orduko, galtzen ei-vakezen ume guztiak etxe baten. Lau edo bost izan eta lau edo bostak galdu ei-yakoezen. Laster jaioko yakoen beste umeari zer egingo ete eutsen asmau ezinda, estu ta lari ziran. Gustiak kezkatu ziralan, aingerua baxen ume polita jayo yakoen. Eta aren ume polita galduko yakoen bururatzea be....

Negaraez ziran danak, eta negarez egozala, bariak jakiteko asmoz auzoko gizon zar-zar bat etxeratu yakoen.

Gustiak negarez ikusita, ez-bearen bat edo ete-eben galdetu eutsen gizontxoak.

-Ez, ez. Umetxu bat jaiou yaku, baña...

-Zer baña? Zer <sup>es hildur zaria, orien</sup> ~~dala~~-ta negarez? <sup>negarier urtutiko?</sup>

-Oraindik inori, <sup>esan</sup> ez dautsogu <sup>ma</sup> ~~ez~~ ~~esan~~ zuri esanatea, be, alperik izango ~~dala~~ jakin nai dozun ezker <sup>ma</sup> ~~esan~~ egingo dautzugu ba jazoten yakuna. Orain, arteko umeak, oartu, be, egiteka, galdu izan yakuz. Eta orain... ume onek, be, beronen aldia noz izango ete daben... lari gaituzu. <sup>pankotas</sup>

-Ori ~~ba~~ jazoten yatzuezu, erukaioi? !Jakin izan ba'neu, jakin! Zuzenduko dogu, zuzenduko dogu gaitz ori. ~~Ja~~ ~~no~~k artzen daben besoetan ume ori?

!Olantxe! Eta orelantxe euki <sup>(nik esan arte aingerutxo gauruko)</sup>. Oztu <sup>edo</sup> egin zan ~~kontzu~~ altzoan eta <sup>"zitez"</sup> egin eban. "Doministikun ume" ~~dirautso orduan~~ gizon zarak <sup>beriz</sup> <sup>unin</sup> <sup>beresalaxe</sup> dirautso: "Doministikun ume..."

Diadar zital bat entzun eben orduan ate ostetik:

"Madarikatua gauza ori irakatsi dautzuna! Madarikatua umea be!"

Eta ori esan ondoren, Lamia itsusi aundi bat <sup>(burundadaka)</sup> juan zan kebidet ~~ba~~ gora.

Gizon zar ari eskerak bizi da arezkero umea. Eta-ez al-da aritzeko?

Vurte dogu.

Lamiñak Sanperen.Utsaleko zubipéan

Orain befeun-irureuh urte,ba-ei eben lamiñak Sanperen,Utsaleko zubipean bizi-leku bat.

Begira ta begira egon afen be,bafia,zulo aretako ezereen bafi iflorck bere ezin jakin al ei-eban.

Bein batez,~~wwwiwwy~~ oraitiño,lamin areitako bat il-zorian ei-zan. Ba'ekien beraren lagunak,eta zuzen jakin be,arenak egin ebana.Zoritxarez,bafia,ezin il eitekean.Lamin ez zan batek,guretariko bajek,a ikusi ta beraren,otoirik laburera bafio ezpazan be,lamiña il eitean,esan egin bear eban.

"Gaazetxe"an ezaguna eben eta laminetariko batek bertara jo eban.

-- Gure lamiñetariko bat guztiz txarto dago-ta,afen,gure bizi-lekuraño etoriko ba-zindekez...Zuk ikusi ta beraren alde otoi labur bat esan arte eztau azken arnasarik emongo.Sari edera izango dozu:berogetamar laurleko ta baita ~~yww~~ beste pitxi ederen bat bere.

"Gaazetxe"ko andreak lamiñarekin joatea erabagi eban.Ezbaitziran aldi atan berogetamar laurleko edozelan irabazten.Zeozar ~~yww~~ jazo

Utsaleko zubi ondora eldu ziranean onela iflotsen lamiñak andreari: -- Gure etxetik urtetekoan zaratarik entzungo ba-zeunke,ez,afen,atzera begiratu.Zozaz beti aufera zure bidetik,bestela zuk cartu be egiteke saria galdu egingo dozu-ta.

-- Ondo da.Ez dot,ez atzera begiratuko,Utsaleko zubira eldu diranean,erekea igaro bear,ba,lamin-etxera joan al izateko,ta lamiñak "kasku",joten dau ura makil berezi bategaz eta erekea erdibi eginde lotu zah.Biak igaro ~~www~~ ondoren,lamiñak bafiro be,"kasku" jo egin eban ura makilagaz eta berealaxe lenera egin zan erekea.

Sartu etxe bafura gure andrea,il-agiflean egoan lamiñaren afean otoia esan eta alde egin eban.

Lamiñak,ostera,ez eben bialdu gura gure andrea ezer artuteke.Aokada bat beintzat artu egin bear ebala.Jaten ondo damotso.Orez gafierra,baita ~~berogetamar laurleko~~ ufezko diru-ontzi batean berogetamar laurleko be.

Poz-pozik zan gure andrea etxerako ustean.Itzetik-ortzera,bafia,zarata edo entzun eban.Begira atzera,wta agur!,cartzeke ufezko diru-ontzia galdu egin eban.

Ereka ondora ziranean, lamiñak len lez artu makiā ta "kask"...  
Oraigoan, baña, urik ez da erdibi eginda lotu. "kask" bañiro be, eta al-  
peñik laister igarñi eban lamiñak ura zergatik ez zan erdibitzen Ez zan baña  
ausartzen andreari esaten eta joten dau bañien-bañiz bere ura makiā-  
gaz. Urak, baña, ezta zirkiñik bere.

Orduan lamiñak andreari:-- Gure gauzaren bat oartzeko edo artuta  
ete-darozazu?

Andreak, baña, gorde garaz, erantzuna:-- Ez dot uste Andre Lamin. Oratz  
bat bere ez dot artu nik!

Arakatu sakel guztiak eta bardin diñotso bañiz be:-- Ez, ez, ez dot  
ezer aurkitzen

-- Zer artu dozun ezpadiñostazu, ezin erdibitu izango dot erekarik.  
Eta ementxe geratuko gara!

Orduan andreak:-- Ogi zatia artu dot, ba, eta zapian batuta daukat.  
Eztot besterik. Zueneko ogi zuria etxekoei erakusteko ta ... (Eduña bera  
baño be zuriago ei zan).

-- Ori edonori jazoten jako. Gure etxetik, baña, ezin ezer eroan zein-  
kez. Ekatzu, beraz, ogi koskor ori, eztau egundo iñok gure gauzarik ikusi  
bear-ta.

Emon gure andreak ogia eta makilagaz "kask" jo ordukoxe erdibitu  
egin zan ura. Lamiña be berbertan eskutatatu zan.

"Gaazetxe"ko atso gaixoak ~~www~~, jo ona ta jo ara, sari edera ira-  
bazi eban. Etxera joyala, baña, urtu egin ei jakozan sakelean befogetamar  
laurlekoak.

Ona zergatik ez dakigun oraindiño, zuzen-zuzen, lamiñak zelakoak di-  
ran eta zelan eta nun bizi diran.

- II -

Lamiña ta Atsoa

Andra-gizon batzuk bizi ei ziran etxe batean; adintsuak eta zar-gaz-  
te andi bakoak. Gizoha goizago ogeratzen ei zan. Andrea bañiz "firu" ta  
"firu" berandurarte. Gabero, baña, eta beti sasoi batez, alako andrazko  
arotza jausten ei jakon kebidetik bera andra gaixolari.

Apari koskorik emeteke ezelan bere ezin atara eban arotz a. Urdai  
puska bat ereten asi orduko entzuten ebazan betiko lamin-burunba ta  
"txitxi ta papa, papa bustia"? itauna.

Olan igaro ebazan edozenbat aste. Guztiz ikaratuta, gizonari mistik  
be esaten ez zan ausartzen andra gaixoa. Azkenik be lamiña aspertuko za-  
za urte ehan.







*Esandakoa eban le*

Esandakoa aukeratu eban emakumeak, eta Lamiñeak esandakoa egi-egia izan zan.

VI

Mundarain'go Lamiñeak.

Aintziña, Lamiñeak bizi ei-ziran Mundarain mendian. Mendi-galuzera <sup>3</sup> urezko oratziakin ulea <sup>4</sup> oratze <sup>5</sup> egunoro, eguzkia urten orduko, <sup>6</sup> juaten eizan Basa-Andrea. Eta ba-ekien ori inguru aretako artzaiñak.

Alako baten <sup>a</sup> baña, <sup>artean</sup> ilun egoa <sup>la</sup> ~~baña~~, ostu egin eutsen urezko oratziol artzain batek eta gero iges egin eban ~~artzaiñak~~.

<sup>Sartu</sup> Konturatu zan baña Basa-Andrea ta artzaiñaren ondotik asi zan. Eta artzaiñoi eskuratu eban <sup>bert-berta</sup> ~~liporean~~ eguzkia agertu zan.

Eta Basa-Andreak, orduan, nai ta ez bere zulora sartu bear izan ~~eban~~. Eta artzaiña geratu zan oratzi-jaube.

VII

Beorlegi Mendi'ko Lamiñeak

<sup>4</sup> Amaika Lamin-leza ba-zan len Beorlegi Mendian! Bein-batez orotariko <sup>5</sup> leza baten <sup>6</sup> urezko <sup>1</sup> oratziagaz <sup>2</sup> ule-oratzen <sup>3</sup> ~~giarduan~~. Basa-Andre <sup>4</sup> ~~ta~~ ikusi eban artzain batek. ~~Sekulokuetan ikeratu ei-zan mutiloi!~~ *be ei-zan piti*

<sup>be aritu</sup> Ez ikeratzeko esan eutsen baña Basa-Andreak, eta <sup>5</sup> ~~lepoan~~ artuta, <sup>6</sup> Apanizera <sup>7</sup> eruaten ba-eban <sup>8</sup> ~~bea~~, <sup>9</sup> guraña <sup>1</sup> diru emongo <sup>2</sup> eutsola. *era aretatek*

"Baletz, pozik erango ebala, erantzun eutsen artzaiñak.

~~Artu eban~~ <sup>artu eban</sup> Lepoan, <sup>2</sup> zulotik urten baño len, egundoko pistiak aureratu jakozan baña. Bildurtu egin zan artzaiña eta antxe bertan jaurti Basa-Andre ta iutika ~~alikeraren~~ <sup>alikeraren</sup> iges egin eban.

Orduan Basa-Andreak <sup>a</sup> bildur <sup>1</sup> ~~parizko~~ <sup>2</sup> ulu <sup>3</sup> ~~ta~~ egin <sup>4</sup> ~~eban~~ eta -"Madarikatua ni - esan eban garazika -," <sup>5</sup> mila urte <sup>6</sup> ~~tan~~ <sup>7</sup> buruan <sup>8</sup> egon bear izango <sup>9</sup> ~~dot~~ orain zulo onetan ~~ta~~.

*antortu be efitu* Eta arezkero leza-zulo aretantze dago beti Andreak. Artzaiñik ez da ara uferatzen.

VIII

Bastarretxean Lamiñeak

Bastarretzekoak <sup>a</sup> gaur <sup>1</sup> ~~ogeratu~~ <sup>2</sup> baño len, <sup>3</sup> esnez <sup>4</sup> ~~betetako~~ <sup>5</sup> pitxar baten ondoan arto-erea ta urdai-zati batzuk isten ei-ebezen <sup>6</sup> ~~sutondoan~~ <sup>7</sup> sartaineko koipe ondo <sup>8</sup> ~~arriaren~~ <sup>9</sup> gaithean.

<sup>loakartea eberara</sup> Gustiak lukartzen ~~ziran~~ <sup>1</sup> Lamiñeak <sup>2</sup> etorten <sup>3</sup> ziran <sup>4</sup> kebidetan-bera. Eta sutondoko ondo <sup>5</sup> ~~kin~~ <sup>6</sup> gustiak <sup>7</sup> iru <sup>8</sup> ~~vtzi~~ <sup>9</sup> arte "kiri-kaña" ixiltzeka <sup>10</sup> egoten



~~Ofitotsen ixaka edo burlas-; ora, i, be, lenera biurtu~~ <sup>gauran</sup> ~~izan gaitozan lengoak: "ari-jotzale" ita "lamifia" ni.~~ <sup>ta.</sup> gaurtik auzera

Eta bein-betirako eskutatu yakon lamifia gure "ari-jotzaleari".

(Lenengo zatiaren amaia).

Bigarren zatia

I Gari-jotea

*ba'ebiltzan beste berri, Josu Jaurra ta Kepa aurdi*

Beste bein Josu ta Kepa ~~aurdi~~ *aurdi* ba'ebiltzan io batera ta io bestera onetan. Iluntzi batez ostatur eska ~~ta~~ *ta* ~~eben~~ *eben* etxe batera. ~~gure~~ *gure* bat eutsela, erantzun eutsa, eta ~~gure~~ *gure* oe bat izango ebela.

Ostatu ~~ta~~ *ta* saria emon nai ta biaramonean zein biarguntzatan jarduteko asmoa ~~eben~~ *eben* titandu ~~gure~~ *gure* Josu'k. Garia ~~ta~~ *ta* io bear izango ebe ~~ta~~ *ta* erantzun ~~eben~~ *eben* etxeokak. Josu'k orduan, garia ~~ta~~ *ta* berak eta bere lagunak joko ebe ~~ta~~ *ta* eta ~~etorteko~~ *etorteko* esan eutsoen bear gifei, ez etorteko esan egiguela dirautze. ~~Orduan Josu'k.~~ *Orduan Josu'k.*

Biaramonean, Josu ta Kepa, eguna zabaldu orduko asiko zirala lanean uste eban ~~ta~~ *ta* agunak. ~~neik~~ *neik* bafia, eguna zabaldua ~~eran~~ *eran* oan!. Asare ziran gure etxeokak ~~ta~~ *ta* bastaria.

*Etzaxunak baiz, gela, asarri sartu, ta asarri:*  
Azkenez zitaldu zan ~~ta~~ *ta* aguna ta logelan sartuta -"ainbeste gari joteko eukita eguna argitu danik, ez yatzue bururatzen?"- esan eutsoen.

-~~neik~~ *neik* ostera, baietz, jagiko zirala...

*ta,* Ez ziran bafia jagiten ~~neik~~ *neik* eta ~~ta~~ *ta* agunak, ~~sututa~~ *sututa* auxe dirautse: "jagiteko usterik ete eben, ~~ala~~ *ala* ez".

-Baietz, ~~neik~~ *neik* jagiko zirala... ~~Sekulo, be, jagi ez bafia!~~ *Sekulo, be, jagi ez bafia!*

Orduan, ~~ziaz~~ *ziaz* asaretuta, makila bat artu ta joan zan gure ~~edaxun~~ *edaxun* on. ~~logela~~ *logela* ta ~~oe~~ *oe* ~~mutur~~ *mutur* egoanari Kepa, Deun erukañari- egundoko ~~astindua~~ *astindua* emon eutsua. ~~Alde eban gero andik. Etz alde egi eban.~~ *Alde eban gero andik. Etz alde egi eban.*

Josu'k oindiño ezergaitik be, ez, eban ~~(nai jagiterik)~~ *(nai jagiterik)* eta Kepa Deu-naren intziri edo zotifak entzunik, auxe dirautso: "Etxekak asare yuaguz: ator ~~oe~~ *oe* ~~bastarera~~ *bastarera* eure malatuok igur ~~ta~~ *ta* bestela, bairo be, io egingo abe ~~mutur~~ *mutur* orietay".

*bauro be,* Kepa Deuna ~~oe~~ *oe* ~~bastarera~~ *bastarera* sartu orduko, or dator gure nagusia, ~~edaxun~~ *edaxun* artuta, makila eskuan. ~~Zagoze, zagoze~~ *Zagoze, zagoze* didarka- lasterikusiko yoagu jagiko zaren: ~~oe~~ *oe* ~~mutur~~ *mutur* artu zozak edarak lentxoago, ~~bastare~~ *bastare* koaren txandea dok orain". Eta ~~oe~~ *oe* ~~bastarean~~ *bastarean* egoan Kepa zigortu eban, ~~ondo~~ *ondo* zigortu, be, gaffera.

Jagi ~~ziran~~ *ziran* -Kepa Deuna ~~negar~~ *negar* ta ~~negar~~ *negar* ~~ta~~ *ta* gari ~~garia~~ *garia* ~~metatu~~ *metatu* ta su emon eutsoen gari-metari. Eta su arek, lasto ~~al~~ *al* alde batera, lasto -txiki ta aotza bestera ta galburua beste batera egin ebazan.

x. x. x.

Goizeko asare guztiak astu ta poz-pozik, geratu ziran etxe areta-koak. Josu'k ~~(su emonda garia)~~ *(su emonda garia)* garandu eban ~~ta~~ *ta* ~~(jakin ebenean ango beste~~ *(jakin ebenean ango beste* ~~auzokoak)~~ *auzokoak)* euren garia, be, su emon eutsoen eta.... danak ~~ere~~ *ere* ebe ~~ta~~ *ta*.

II Lexibea.

Beste bein <sup>gabe</sup> ~~aren~~ <sup>beartze batzuey</sup> etxean gaur igaro nai ebela-ta <sup>araitlana</sup> beartzu batzuegana jo eben Josu 'k eta Kepa Deuna 'k, eta antxe lo egin ~~eben~~.

Biaramonen, andik alde egitean "zein <sup>egin/irunari</sup> bearguntzatan ekiteko asmoa' euken "itandu eutsen Josu 'k. "Lexibea" jo bea' ebela erantzun eben.

Josu 'k ~~orduan~~ - "Goizean asitako lanak iluntzerarte irauun dagizuela -" esan eutsen <sup>orduan Josu 'k</sup>.

- "Bai; gauzea uste dazue; lexiba joten iluntzarteko ~~beira~~, iru edo lau zapi joteko?" Josu 'k bariro: "Nire itza betek ~~al-da~~"!

Orri Esan ostean <sup>eta qin</sup> alde ~~eben~~ <sup>"Bete daitela ~~zein es~~ nik esana"</sup> ~~andik~~.

"Jo ta atara" "jo ta atara" lexiba joten iluntzarteko ~~beira~~ izan' eben ~~esaki~~ areik. Iluntzean mendia baizen izara-pilo aundia euken. Ez ekien zapi areik nun esegi ~~ekezanik~~ be.

Eta auzoko lagun zeken batzuk, beartsu arei zer jazo yak ~~ben~~ ikusita, gaur igarot ~~ean~~ euren etxetara, ~~aren~~, etorteko, eskatu eutsen Josu ta Kepa Deunari. "Bai, jua, be, Josu ona! Eta biaramonen, be, aureko egunean, beste beartzuei lez, "zertan jardungo eben egun aretan" galdetu eutsen Josu 'k etxe aretaku <sup>ari</sup>, be.

- "Jauna, <sup>3</sup> ~~diru~~ <sup>4</sup> ~~diru~~ <sup>1</sup> ~~bat~~ <sup>2</sup> ba-dogu eta zenbat daukogun jakiteko diruok ~~kontatu~~ <sup>guri</sup> geuz,

Eta Josu 'k - "goizean asitako lanak <sup>erantzue</sup> gaur ~~arte~~ irauun bekizue" - erantzun eutsen.

- "O! Jauna! gure diru apurak zenbatzen, ~~kontatu~~ iluntzarteko zeregifia? Bai zera!". Josu 'k bariro: "Nire etzak izango al-dau indar orri". Orrian ~~ostean~~, joan <sup>guri</sup> ziran ~~andik~~ <sup>"Bete daitela ~~zein es~~ nik"</sup>

<sup>Poz-losu'k lotu</sup> Poztu ziran zeken areik ~~sekulo iflor~~ <sup>izay bea</sup> ~~postu ba-da~~! Iluntzean, ~~bai~~, areik ure ta zidar-piloa! <sup>(inobaa)</sup>

Lana asi <sup>auritiki</sup> ~~orduan~~ eta gero astirik ez galtze <sup>er</sup> -azketsi- "bakartokira" <sup>"</sup> ~~komunera~~ joan ziran bafia ~~aurez~~. Eta andik ezin urten eta iluntzartete antxe <sup>luta</sup> egon beara izan eben...

III ~~Azao ostean~~ Jari-aravak

Euzkadi 'n zear ebiltzan orduan, be, Josu Jauna ta Kepa Deuna. Solo lau bate <sup>ay</sup> ~~gauri-barten~~ edo lotzen <sup>ni</sup> ~~gauri~~ ~~batzuk~~ "Ugari" dauko-zue-edo"- galdetu eutsen Josu 'k- "Asko, be, ez Jauna; urri ~~xamar~~".

<sup>guri</sup> Beralax ~~mistik~~ esateke, alde eban Josu 'k.

Arutzago, beste solo baten, be, azao <sup>gik</sup> lotzen <sup>irarduen</sup> ~~fiarduen~~ beste baseitar batzuk. <sup>lupin</sup>

11.10.19

- "Ugari al-dozue".

- Bai Jauna bai: gitxiago, be, izan gifeikean; Jainkoa 'k emon dausku ta Berari (dautsoguz zor) eskerak.

*Josu 'k ordua* *Kepa Deuna:* *besti* *orai*  
- Aza ~~oda~~ ~~gari~~-imifia izango ~~al~~-yoek ~~dirautso~~ Josu 'k Kepa Deunari.

~~Eta Kepa beargifiei begira goratuta - "Aza asko ta txikiak egizuez" - esan eutsoen Kepa Deunak.~~

*Kepa bari, streratu edo guratu* *eta asperu ita epiz eutsen lupitsei:*

IV - Ezkontzak

*Josu Deuna* *estruerama epite etala,*  
Beste bein, aberatsak beartzuakin, osasuntsuak geixoeekin eta aundi-kiak txiroekin eskondu naiean ebulan Kepa Deuna ta Josu 'k ez-jakifiarena egiten eban. *ikurirarese.*

*Josu 'k ipari* *bausa*  
Alako ezkontza gitxi egingo ebazala esan eutson alako batez Josu 'k. Eta, vera aretako ezkontzak ifiok antzat artzen ez ebazalako, alperik zala-~~oetan~~ ~~ekitia~~ ta aspertu<sup>z</sup>an Kepa Deuna, be, alako batez.

Oraitiño, orduan, <sup>dz</sup> bai ta gaur-<sup>ko</sup> egunez, be, ezkongei aundi asko eskontzen dira txiki koskor batzuekin.

V Andra ~~ko~~ narasa ta andra ~~ko~~ jasoa

*epuz beti*  
Beste bain, sargori <sup>epuz</sup> egiten eban eta bidean egaritu egin ziran Josu ta Kepa Deuna. Ituri (ondo) <sup>epuz</sup> batez, igarotekoan, Josu 'k eskatuta, ura emon eutsen andra batek, edontzi zikifian ~~besti~~.

*te* *abara* *edo*  
- "Jainkoak lagun on bat emon dagizula" esan ~~eta~~ ura edan ~~ostean~~ atzera emon eutson edontzia. <sup>ostean</sup> Aurerago iuan ziran <sup>eta</sup> ostera, be, egaritu<sup>z</sup> ziran eta beste andra ~~ko~~ batek edontzi garbi-garbi baten emon eutsen ura.

Josu 'k orduan: "Lagun nagia bat emon dagizula Jainkoak esan eutson.

Urin-~~z~~amañera ziranean, Kepa Deunak, asaréz, auxe esan eutson Josu 'ri: "Jauna, zer dala-ta opa izan dautso-ru lagun ona lenengo andra ~~ko~~ narasari ta bigarren andra ~~ko~~ ~~gabi~~ edo jasari lagun nagia?" *te Josu 'k berule.* *garbi*

- "Lenengoko arék lagun onarekin, be, naiko zeregin izango dau; bigarrenak, ostera, lagun nagia. be zuzen ibiltzen erakutsiko dautso" ~~erantzun eutson Josu 'k.~~

VI Andrearen <sup>etsayarey</sup> eta deabruaren <sup>etsayarey</sup> buruak

Egun batez Josu Jauna ta Kepa Deuna alkarékin <sup>etsayarey</sup> <sup>etsayarey</sup> bidean andra ~~ko~~ bat eta ~~etsayarey~~ burukan ikusi ebezan. Eurenganatu ~~eta~~ Kepa Deun adoretua ta ~~bieri~~ buruak ebagi eutsen <sup>etsayarey</sup> Josu 'k agin <sup>etsayarey</sup> egin eutson, gogor egin, be, ta bakotxari bere burua atzera lengo le <sup>etsayarey</sup> ipinteko agindu eutson.

Kepa Deun <sup>etsayarey</sup> zer egiten eban ez ekiala, andreari <sup>etsayarey</sup> deabruaren burua ta ~~deabruari~~ andrearena ezari eutsen <sup>etsayarey</sup>.



beartu gustiak, bat-edo-batak zerbaiz emar  
tey entzey bakoitzean <sup>beti</sup> erantzun bardinga esate  
ebela beti sartu abay Kepa Deunak: "Eske  
rik estlo!"

Kepa Deuna i

eta Kepa Deunak dan-danak jari.

geruzagarri - itaalean tabetx epin eben

Etzalpe baten geratu ziren piska baten eta Josu Jaunak - "bein bakaik  
makurtu ba intza, gerizak jateko-esan eutsion Kepa Deuna ri-ogei aldiz  
makurtubarik ez eban izango".

X - Ure-zidararak elori zurian.

Josu Jauna ta Kepa Deuna <sup>errialde ostean</sup> onuzko-aldean ebiltzaren <sup>bat ab-batek</sup> ~~norbaitek~~ zeeser  
~~argituzun eutsion~~ beartu gustiak: "eskerik ~~bat~~"; Jaungoikoa 'k ordainduko  
al-dautzu" - esaten ebela beti, sartu eban Kepa Deunak.

Kepa Deunak orduan: "geiago ez naz juango zurekin- iflotsion Josu  
Jaunari- bastar gustiak zorez bete <sup>dozue</sup> eta. Eskeko gustiak - "Jainkoak  
ordainduko al-dautzu-" dihoen beti!"

-Nirekin gogait egin ba-dok, Kepa, guazen bakoitz <sup>hor</sup> bere bidetik-  
erantzun eutsion Josu Jauna 'k. Eta orixe egin eben, <sup>epin</sup> be.

Beriala elori-zuri baten ondora juan zan Josu Jauna. Astin-astin  
egin eban Josu 'k elori-euriori ta egundoko zidar <sup>eta</sup> ure piloa jausi zan.

Zidar eta ureak jaustekoan egiten eben "tin-tin" <sup>Kepa 'k be entzun epin</sup> ~~otse entzun eban~~ abay  
Kepa 'k, be. Arin-ariranga eloripera juan eta diruak batzen asi zan.

Josu 'k bafia: "Ez Kepa, ez- esan eutsion- diru ori ez jaso, zorak ordain  
tzeko neuk bear yoat-<sup>3</sup>ta<sup>6</sup>".

<sup>Kiki-kiki</sup> ~~Mala-l-mala~~ eginda auxe esan eutsion Kepa 'k Josu Jaunari: "Jauna,  
orain eta gero, be, <sup>zue</sup> eirez ordainduko ~~dozue~~ zue zorak eta zure lagun  
izan nai neuke beti".

XI - Espafia ta bakea.

Ba-ebiltzan aldi artan Josu Jauna ta Kepa Deuna Espafia-alde <sup>tal</sup> be.  
Eri batetik <sup>erri</sup> izarotean, eri aretako agintariak eldu yakhezan, Eban-  
gelia <sup>ta</sup> entzun nai ebela-ta.

Ebangelioa entzun <sup>erri</sup> Kepa Deunarengana jo eben ta- "Jauna-difio-  
tse- zure bear <sup>gure</sup> ~~gure~~ Aberiarentzat lau gauza lortu nai gen-  
kez zure nagusiarengandik. Ogill, arda <sup>ta</sup> aragia ugari ta gero bakea,  
beti/bakea, oretzek <sup>gure</sup> ~~gure~~ genykez.

Etsun eban Josu 'k arein eskabidea <sup>erri</sup> euren <sup>erri</sup> uferatu ta auxe  
esan eutsion: "lau gauza oreak ezin alkar- artu daike. Ogill, arda <sup>ta</sup>  
ta aragia ugari izanigo dozue, baka <sup>erri</sup> ez baña".

Arezkero, Espafia <sup>erri</sup> jauna ta edaria ugari dabez, <sup>bakea</sup> uñi, bafia <sup>erri</sup>

XII - Jaungoikoa ren begia

Alkarekin <sup>erri</sup> urzan beste bein, be, Josu Jauna ta Kepa Deuna. Kepa  
Deuna gosearen-gozez aulduta, luñera jausitako galburuak eskuratu,  
atzamar-artean eio ta ixil-eskutuka jaten asi zan.

Eta oza zer diriotzoy Josu'k

-Kepa! ~~diriotso orduan Josu'k~~ begiratu egik nire buru-atzeari".

-Ai Jauna! <sup>eye</sup> Begi aundi+aundi bat dozu zuk or'!"

-"Bai, <sup>ta berorifer</sup> ~~oñtze~~ in ikusi aut lentxoago galburu-jasoten."

XIII Onak eta ~~txar~~ak <sup>paritok</sup>

Oñaztaría jausi zan bein eri batera eta Kepa Deunaga <sup>izagaitok Josu'ri:</sup> "Jauna- esan eutson Josu'ri ~~orduan-~~ zegaitik jausi daq on eta <sup>paritok</sup> gañera? Zer dala-ta <sup>paritok</sup> gañera bakarik ez da jausi."

Lenengotan Josu'k ez eutson ezer erantzun. Auferatxuago bafia  
-"Kepa- diriotso ~~Josu'k~~ <sup>erlebatz</sup> ori iaso egik?"

-"Ez dogu bafia ~~sartu egik~~ <sup>erlauntzik</sup> "

- "Eta zer? <sup>sartu egik kolkoan</sup> Sartu egik kolkoan!"

(Sartu eban kolkoan) Kepa Deunak <sup>erlebatz</sup> ori; berialaxe <sup>barra</sup> garasika asi zan bafia: "Ai ene! Guztiak sasta <sup>ta</sup> sasta asi yataz! IAi ene!"

<sup>barra be Josu'k: saraitso Kepa'ri-</sup>  
Urintxuago: "Emon egidak <sup>erlebatz</sup> ori, erlautz oretan sartu dagidan" -  
~~dirautso Josu'k.~~

<sup>Jausi bertu</sup>  
-Guztiak ito dodaz".

-"Zer dala-ta?"

-"Sast egiten eustelako".

-"Sast egin? Guztiak? Zer dala-ta onak eta <sup>paritok</sup> dan-danak <sup>ertu</sup> ~~no~~?"

XIV Tizko-esia.

Josu Jauna ta Kepa Deuna Euskaleritak ebiltzan.

Noz ilgo ziran, be, ba-ekien <sup>bertu</sup> orduko gizonak. Egun batez, landa bate <sup>bertu</sup> ~~be~~ yovazan eta <sup>bertu</sup> ~~il~~ zko esiagaz ~~seba~~ zaratzen <sup>bertu</sup> orduan gizon bat ikusi eban Josu Jauna'k. <sup>bertu</sup> Aizy esi kaskara zegaitik egiten eban itandu eutson Josu'k.

-"Oi Jauna! Iru egunen buruan ilgo <sup>egins</sup> naz ta nik-afia iraungo al-dau esi onek!"

-"Ori be bai? Emendik aufera noz ilgo zari <sup>egins</sup> enik ez dozue iakingo -esan eban Josu'k orduan."

(Bueko <sup>bertu</sup> ~~Tolk~~ XV Mai-zapia, astoa ta makilea <sup>bertu</sup> ~~makite k'iski~~)

Beste bein, iru seme ziram etxe baten.

-"Egizuz opilak, diru-bila jua <sup>gure</sup> dot-eta" - esan eutson zarenak amari egun batez.

Egin ebazan opilok amak eta alde <sup>ep. 13</sup> eban etxetik seme orek. Ba-~~yayaba~~ <sup>yayaba</sup> ereka-bastar batean Josu Jauna ta Kepa Deuna idoro ebazan.

Eta Josu k deadaika -"i! mutiko, -diñotso-beste aldera eruango al-gaituk emongo dauku (zeozertxo-ta)."

- "Orixe bai! - Bai laster eruan, be, beste aldera.

Josu Jaunak orduan mai-zapi bat emon eutson saritzat. "Eutso-esan eutson- mai zapi au ta gorte ~~baso~~ <sup>baso</sup> egari izaten azanean "zabaldu adi" mai-zapi" esan egiok etz beste barik <sup>ateko</sup> ~~ateko~~ ta edateko ~~bea~~ <sup>bea</sup> ~~dukan~~ <sup>dukan</sup> guztia izango dok mai-zapi gainean."

Dirua egin ebala ta etxe-aldera <sup>bigarrena</sup> zan bereala gure mutikoan. Ibili ta ibili, ibiliaren-buruz, ostatu batera zan gaberako. Oerakoan osta ~~ariari~~ <sup>ariari</sup> emon eutson gorde ~~laka~~ <sup>laka</sup> ~~ariale~~ <sup>ariale</sup> ta mai-zapi ~~ori~~ <sup>ori</sup>. Eta mai-zapi ari aren ~~ez~~ <sup>ez</sup> esateko "mai-zapi, zabaldu adi" esan eutson. <sup>ostalariak ostala</sup> ~~ezetz~~ <sup>ezetz</sup> ez eutsola esango erantzun eban ostalariak.

Mutilo <sup>ari</sup> oera <sup>ta</sup> zanean ostalariak "mai-zapi" zabaldu adi esan eutson mai-zapiari. Eta beingoan, egundoko janari ta edariak azaldu <sup>ez</sup> ziran "bist" eta "prast" mai-zapi gainean. ~~Iñor aritu ba-da areitxek aritu ziran orduan!~~ <sup>Bai aritu zirela ostalariak bai aritu zala.</sup>

Mai-zapi ~~beste~~ <sup>beste</sup> antzeko baten ~~ordez~~ <sup>ordez</sup> trukatu eutson. ~~En;~~ <sup>En;</sup> poza ren ixil-ixilik oeratu ziran ostalariak.

Biamonean ostatutik alde egin eta laster gosetu ~~egin~~ <sup>egin</sup> zan gure mutilo ~~ta;~~ <sup>ta;</sup> zugazpe batean itxi eban mai-zapia ta "mai-zapi-zabaldu adi" esan eutson. Esan eta esan ~~arier~~ <sup>arier</sup> ~~ta;~~ <sup>ta;</sup> mai-zapia utsik eta ~~hure~~ <sup>hure</sup> mutila, ~~barik~~ <sup>barik</sup>, bere biotz-mifak auldatu, diru ~~ta~~ <sup>ta</sup> barik etxeratu zan. <sup>Platu zan</sup>

Andik laster bigaren semeak, be, auxe diñotso amari: "Ama! diru egitera jua nadin, egidazuzarin opilak. ~~tsaita ep. 13 be anak~~ <sup>tsaita ep. 13 be anak</sup> opilak. ~~Or duan~~ <sup>Or duan</sup> ~~juan zan etxetik seme oni~~ <sup>juan zan etxetik seme oni</sup> Josu Jauna ta Kepa Deuna ikusi ebazen arek, be, ereka ~~bastea~~ <sup>bastea</sup> batean.

Josu Jauna k oneri, be, deadaik egin eta 'i, gazte, <sup>- esan eutson -</sup> ~~eruango al-gaituk~~ <sup>al-gaituk</sup> beste aldera? "Eruatiaren a emongo dauku" - esan eutson.

Baietz mutilak eta bai eruan, be.

Orduan Josu Jauna k astoa damotso saritzat. "Euts ~~D~~ <sup>D</sup> -esanez- artu egik asko au. Diru- ~~beaz~~ <sup>beaz</sup> azenetan "ekin ene asto" ~~essiek~~ <sup>essiek</sup> eta asto orek urea egingo yok purustaka". <sup>esan egiok</sup>

Aberastu <sup>ep. 13</sup> zala-ta etxeratu ~~jo~~ <sup>jo</sup> eban gure mutilonek. Iluntzean, ~~anai~~ <sup>anai</sup> -zarena sartu zan ostatu ~~an~~ <sup>an</sup> ~~bertan~~ <sup>bertan</sup> sartu zan. Eta oerakoan, astoa emonaz "Ene asto oni ez esan gero <sup>ekin</sup> ene asto" - ~~ostalariari~~ <sup>ostalariari</sup>. "Ezetz" onek.

Mutila oeratu zanean baña, ostalariak ~~esan~~ <sup>esan</sup> eutson astoari "ekin ene asto" ta purustadaka urea eriola bein ~~asi~~ <sup>asi</sup> yak ~~ep. 13~~ <sup>ep. 13</sup> astoa. Danak ita ~~patu~~ <sup>patu</sup> ziran. Danak ixil-ixilik oeratu ziran. ~~tsaita~~ <sup>tsaita</sup> ~~aren~~ <sup>aren</sup> ~~ordez~~ <sup>ordez</sup> antzeko beste <sup>tsaita</sup> ~~ari~~ <sup>ari</sup> ~~beaz~~ <sup>beaz</sup>! bat ~~ep. 13~~ <sup>ep. 13</sup> ~~ordoreg~~ <sup>ordoreg</sup>.

Bisaramonean asto aren truke beste arem antzeko bat emon eutsen eta, ostatutik urten ondoren "ekin ene asto" diflotsu gure mutilak. Azkotsi! korotza egin eban bafia. Eta gure mutilak, diruak barik erdi-zoratuta etxeratu zan. *Astok bafia es eban urerik epis!..*

Andik laster irugañen semeak be -"ama! egizuz askar opilak diru -egiten juan nadin" - dirautso amari, Egin ebazan amak opilak eta alde eban semeak.

*Basterian*  
Lengo erékando ~~ber~~ bertant ~~ber~~ ikusi ebazan onek be, Josu Jauna ta Kepa Deuna. Josu Jauna k eskatuta eruan ebazan onek be beste-aldera Josu ta Kepa. Josu Jaunak makila bat emon eutsen saritzat. *Rich erroy elera*

- "Egundo iñun areriorik atzeratzen ba-yak "jo, Maria, jo" esan *gogish* makileari ta ikustekok ikusiko dozak" - esan eutsen.

- Agureta ~~asker~~ *asker* Iluntzerako bere anai biak egon ziran ostatu -ber-bertara jo eban.

Oerakoan- "gorde egidazue, aren, makila au biar goizerarte" - diflotsu ostalariei. Zuen onez bafia "jo, Maria, jo" ez eyozue esan. - "Ezta" ba *ost* *Larich*.

Mutila oera zanean, ostalariak makila artuta "jo, Maria, jo" diflotsu.

*ta zer*  
Ai, bai! ~~Eta orduan~~ Makilea ikiski, kaska, zipli, zapla, jo ta jo! inguruko guztiak biriridu-enean *asi* yakoen eta "aienaka" ta "aienaka" azi ziran guztiak. Makilea bafia iñundik-iflora ezin geratu; jo ta jo beti makileak.

Azkenez, zaparadea entzunik jagi zan gure mutila; eta ostalariak erdi-zoratuta-aren eta aren *geratu* egizu makilea eta "zabaldur adi mai-zapia" ta "ekin ene asto" guztiak emongo dautzuguz" - *iflotsu* garasika.

Gure mutilak "geldi, Maria, geldi" esanik geratu eban makilea. Eta "ekin ene astoren" gafean, "zabaldur adi mai-zapi" *betarapan* eta "jo, Maria, jo" eskuan artuta etxeratu zan.

Eta bere anai biakin eta amarekin aberatzi bizi izan zan, Jainkoa k daki noz-arte.

Ondo bizi izan ba-ziran ~~eta~~ *ondo il* be, *ecingo* ziran.

XVI *Aria* ta pekorotza.

Egun batez alkarrekin *gazan* Josu Jauna ta Kepa Deuna. Basterer *face* begira *gazan* Kepa Deuna ta ari aundi bat jo eban ankean *gogish*. Min aundia artu eban, *gizarajok gogish*.

*Muxinduta*  
Zitalduta besagainka jaurtzeko ustez artu eban ari *a*, Josu Jauna k bafia -"ez adi adu ore *la* *urte* - esan eutsen orduan-ari gogor oretatik egingo yoat nik Euskelduna". Baita egin, be:

Ba *yo* gan auñera ta Kepa Deuna zabal-zabal pekorotz pilo, aundi baten jauzi zan oster, be.

*Maratu egiz zuz barroso be garitu*  
~~Orain, be, asaretu zan gizara joa. Baña Josu Jauna 'k - "ez adi asaretu, Kepa, <sup>ez gaitu</sup> ta begiratu ~~egiz~~ ofa nun jarten ~~dakay~~ esan eutson- eta pekorotz orégaz zer egingo yoagu?~~

-Egizu "Galégoa" Jauna.

"Galégoa" egingo yoagu orduan Kepa." *egiz be orielatse egiz eban* Eta, "galégoa" ~~egin eban~~ *Jatu* Jaunak.

XVII Beso bi, anka bi ta sabel baka' bat.

Beste bein, *gopozan, arabile* ondo ausnartu ondoren, auxe galdetu eutson Kepa Deunak Josu Jauna 'ri ~~beso bi, anka bi, begi bi ta belariak, be, bi doguz eta zergaitik ez ~~habel~~ bi?"~~

- "Bat bakara bete ~~be~~, gizonarentzat naiko zeregin dalako- erantzun eutson Josu Jauna 'k.

XVIII Trentekutxilo.

Euskaleria 'n ebiltzan Josu Jauna ta Kepa Deuna ta egun batez gizon batekin buruz-buru egin eben. Gizonau ~~gudari~~ *zazpian* zauritua zan ~~gizakia~~ ta eskean ebulan.

~~Limosna edo~~ *Es*kupekotxo bat eskatu eutson Josu Jauna 'ri gudari za-  
rak. Eta Josu Jauna 'k "semeikorik, be, ez ~~yubet~~" erantzun eutson;  
zer-edo-zer emongo eutsola baña ta "-orain bertan zakua, ala gero  
zerua, zer nadi dozu? - galdetu eutson.

Eta belarira *lefe darrak* "zerua, eskatu egio *zema'* - esan eutson Kepa Deunak.

Eskalearak baña ~~atzera~~ *at*zera auxe esan eutson Kepa 'ri: "Akar' esan dozu...!  
Zerura jua arte bizi bearik izango ez ba ~~bita~~...!! Emoidezu, a'ren  
zakua Jauna".

Zakua *fa* damotso Josu Jaunak eta *ozalery dirautso sakue nusteay* "ezer bea' dozunean "Trentekutxilo"  
esan zaku oni ta gura dozuna lortuko dozu" - dirautso.

"Agu' eta ~~akurak~~ *akurak*: eta Kepa Deuna 'ren aolku batzuk entzun ondo-  
ren, ba-~~ora~~ gure gizona. Eta andik laster, ogi bero-beroz betetako  
burdia eroyan ~~gizona~~ bat idoro eban. Eta ~~gudariak~~ *okupatza* bat emongo  
ete eutson ~~galdetu eutson~~ ekinari.

-Ogi ~~justa~~ *bet emongo al daustazu?*

-Ogi oneik iretzat dirala uste ~~okurak?~~ Ez da ~~ustak~~ *esatey dautso* emongo, ta ~~ogiz~~ *ogiz* eure  
bide ~~ta~~.

-A *faru!*... Eskekuak beingoan "Trentekutxilo" diñoso zakuari ta  
~~enduan~~ zaku guztia ogiz bete yakon. Eta egun batzuetarako ogia ba  
-eukala-ta pozik jua zan andik.

Andik egun gitxiren buruan, gizon bat idoro eban. Astoa diruz  
beteta ekanan gizonorék eta zerga- batzalea ~~firudian~~.

Gure eskekoak *debatza itauze* - "a'ren semeiko bat edo beste emongo, al-daustazu





Eta, erdi-tatarez, odola-erriola, urindu zan zori txarekoa neskatila.

*Hilari eta hiti, begiak reparatay beti.*  
eta, ilunetan, zulo aundi batera jausi zan.

Atzamarak ebagita eukazan-eta ezelan, be, ezin urten andik; ezeri eziri ezin eldu eikionerota. Eskuetako miñez ta basa-piztien bildurez gau ikaragarria igaro eban zulo aretan.

*txakurak* Biaramonean, ~~txakurak~~ eizerako asmoz toki aretako ~~Eregea~~ *be kalsino* etori zan baso aretara.

Txakurak, jauzi ~~be~~ *Miren* Balendife egoan zulora sartu ziran. Ez ei-zan gitxi ikaratu neskatilea.

Aita dongea baño obeak izan ziran txakurak atan be. Neskeari zauriak mizkatu ta alde egin eben.

*basoko zulora* Egun aretan ~~txakurak~~ *Bakaldun* moroiak emon eutsen txakurari jatekoa ta txakurak eurak apurtxorik be, jateko *Miren* Balendife *eray* ri eray eutsen guzti-guztia. Andik aurrera egunero txakurak orixe egiten eben.

*goriz* *be bakaldun* Laster oartu eban ~~txakurak~~ *Bakaldun* txakurak ~~metze~~ *mearte* egin yakozana. Eta ~~solulo~~ *aurerantzean* baño obeto (emoten eutsen jaten). Egun batez, txakurak jatekoa nonora eruat ~~egiten~~ ebela, esan eutsen ~~Bakaldun~~ *mearte* batek. ~~Janbete~~ *Ari zan* ~~txakurak~~ *mearte* bere txakur maiteak... Gauza arigarria! Txakurien atzetik ~~bera~~ *mearte* batean sartu ta ~~beza~~ aretan odole eginda neska gazte bat idoro eban ~~zulo~~ *bolotay*.

*baray* Guzti-guztia adierazo eutsen neskatileak eta ~~Bakaldun~~ *bera* Jauregi'ra eragan eban zori ~~guzti~~ *mearte* neskea. Begi-begiko izan yakon *Miren* Balendife ~~Bakaldun~~ ta bere semearekin ezkondu eban. Amari eguneko ezteguak ~~eray~~ *eray* zoritzaiez andik laster il ~~zan~~ *mearte* Aita. ~~Bakaldun~~ gaztea osterera, gudara ~~eray~~ *mearte* zan. Eta Onen Amak begitay, ~~eray~~ *mearte* eukan *Miren* Balendife; orduan asi ziran Eregeña erukariaren zoritxarak.

*desafio* ~~Bakaldun~~ gaztea gudara iuan eta gerotxoago bikiak izan ebazan *Miren* Balendife'k. Biak ~~zein~~ *zein* baño zein politagoak ~~zein~~ *mearte*. Ama dongeak atay be eregiak ume ordez, txakurkume bi izan ebazala ~~eray~~ *mearte* eutsen ~~Bakaldun~~ *mearte* Txantxetan artu eban ~~Bakaldun~~ *mearte* amak inotzona ta txakurakumak ba-ziran be, bera etxeratu-arte ondo zaintzeko erantzun eutsen.

Ama maltzur arek baña ~~Bakaldun~~ *mearte* ren agindua gorde ta Eregeña ta ~~Eregeak~~ ume biak ilteko agindu ebala esan eutsen moroiei.

*Moriston atek* Mabea! Maite-maite eben izan be, Eregeña. Juan ziran *Miren* Balendife ta umeekin. Eregeña ta ume erukariak ilteko adorerik ez ta *Miren* Balendife'ri sakel bi egin eutsotan soñe ~~eray~~ *mearte* (sakelatan umeak sartu ta andik urin, urifietara jateko esan eutsen.

*3* *4* *5* *1* *2* *berosun*  
Il ebezan bertan iru txakur ta ~~eray~~ biotzak eruan eutsezan Eregeña zarari. Ziri edera sartu eutsen.

Biotz oneko mutil areik aldendu zirane ~~ko~~ *Miren* Balendife'k beronenganan ~~eray~~ etozan gizon bi ikusi ebazen. Laritu zan lemengotan, ~~eray~~ *eray* baita

laster le

baratu ~~san~~ oraitiño. Gizon areik Josu Jauna ta Kepa Deuna ziran: orduak munduaren aldenik alden ebitzan eta. *emaitza bai - biltzay aldi atay.*

Qndoratu yakon Josu Jauna ta ez eutson ezer ~~galatu~~ <sup>atzandu</sup> Eregiña 'ri, ba-  
ekiazan, onen gora-berak eta. ~~Itaika~~ <sup>Itaika</sup> gauza ezti ta alai esan eutsozan  
oraitiño ~~berbaldi aretan!~~ <sup>Jakurri</sup> eutsozan esku-~~edo~~ <sup>edo</sup> ikaragariak eta  
antxe bertan sortu yakozan Eregiña 'ri atzamar bañiak.

Jaso eban gero Josu Jaunak eskua ta baso baltz aretan jauregi eder  
bat urten zan lurpetik baratz ta guzti. Esnetarako ~~egian~~ <sup>egian</sup> auntz polit  
bat, ~~be~~ emon eutson Eregiña 'ri eta ~~alde~~ <sup>alde</sup> ~~erfite~~ <sup>erfite</sup> Josu Jauna ta Kepa Deunak.  
Alde egitean bafia, jauregitik egundo ez urteteko <sup>J</sup> jauregitik urten  
baizeñ azkar atzamarak jausiko yakozala-ta, esan eutson Josu 'k Eregiña  
ri.

<sup>Jakurri</sup> Josu 'k berberak ugutzan ~~edo~~ <sup>edo</sup> bataiatu ebazan Eregiña 'ren ume biak.  
"Eguzkia" izena ezari eutson batari ta "Ilargia" besteari.

Alako batez, etxeratu <sup>epio</sup> zan ~~Bakaldar~~ <sup>Bakaldar</sup> eta ~~aspaldi il~~ <sup>burula esay en ber buegize ta me biek i'lak</sup> ziralala berrieta eban  
eutzen. ~~Eregiña ta ume biak.~~ Naigabez josita, naigabea astu ~~guras~~ <sup>ziralala at'palde</sup> -edo  
besorik-baso asi zan lagun batekin. Gau ta egun eizay ~~ibiltzen zan.~~ <sup>in arduay</sup>

Iluntze batez, baso baltz ~~aunday~~ <sup>anday</sup> bidea galdu eban. Argi bat 'ikusirik,  
araxe jo eban. Olantxe <sup>Miren</sup> Balendife 'ren jauregi aurearagiño ~~eldu~~  
ziran. Gau aretako ostatua eskatu eban eta bai emon be, Eregiña 'k.

Andra gazteak beingon ezagutu eban bere ~~huxoria~~ <sup>huxoria</sup>; ~~Bakaldar~~ <sup>Bakaldar</sup> ez eban  
ezagutu ~~bere~~ <sup>bere</sup> ~~emaitza~~.

Ederto apaldu ondoren lotara juan ziran. Nekatuta egozan gizonok  
eta laster ~~lukentu ziran.~~ <sup>artu eba say look.</sup>

~~Orduay biopizak me biekatu ta~~  
~~Artu ta Bakaldar~~ <sup>oe-ondora</sup> eruan ebazan Eregiñak bere ume biak.  
Euren aita gizon ~~ax~~ <sup>ax</sup> zala esan eutsen umeai eta ixil-ixilik eta polito  
-polito mosu egiteko. Eta polito-polito, ~~lenengo~~ <sup>lenengo</sup> ~~batak~~ <sup>batak</sup> eta ~~gero~~ <sup>gero</sup> ~~besteak~~  
mosu emon eutsen eta alde ~~eben~~ <sup>eben</sup> irurak.

<sup>Bakaldar</sup> ~~ke eban eban oartu, lo bai - espas~~ <sup>be, bave, arey. Oragatuta ikurri ta eubray</sup>  
~~to eogan eta Eregiña ez eban ezer oartu.~~ <sup>Bere laguna ez eogan lo ta</sup>  
~~dan-dana ikusi eban~~ <sup>Baita Bakaldar</sup> ~~ri esan, be.~~ <sup>ri.</sup> ~~Eta urango egunean,~~  
be, zeozeren ~~a/kikuluz lo egiten araxe jua~~ <sup>tea</sup> ~~ziralala bururatu yakon.~~

Esan eta egin, ~~lo bai~~ <sup>lo</sup> ~~legozan~~ <sup>legozan</sup> egin eban ~~urango~~ <sup>urango</sup> ~~gaber.~~ <sup>gaber.</sup> ~~Eregiñaren~~  
~~oe-aurean Eregiña~~ <sup>umeai</sup> ~~mosu emon eragiten~~ <sup>arduan</sup> ~~arduan,~~ <sup>besotik</sup> ~~eldu~~  
~~ta zertan~~ <sup>arduan</sup> ~~eta olan ibiltetio~~ <sup>morzan</sup> ~~galatu eutson~~ <sup>Bakaldar</sup> ~~Bakaldar~~  
bizi-bizi.

<sup>gheratu epis</sup>  
Artu zan Eregiña <sup>guztiak</sup>; seneratu zanean bafia jazo yakon guzti  
-guztia esan eutson. ~~Bakaldar~~ <sup>Eregiña</sup> ~~Jauna 'ri.~~ <sup>Jauna 'ri.</sup> Poztu zan ~~Bakaldar~~ <sup>Jauna</sup> Jauna ta  
aspaldi ildakotzat ~~etaita~~ <sup>etaita</sup> eukazan andra ~~maiteari ta semeai~~ <sup>maiteari ta semeai</sup> mosu ta mosu  
ekin eutsen.

Alkarékin etxera juan bear ebela esan eutson ~~Bakaldar~~ <sup>Bakaldar</sup> eta berealaxe  
juan, be; bere ama, be aspaldi ilzala ta lenagoko atsekabe guztiak  
astuta atseginetan biziko ziralala.

<sup>Baize</sup> ~~biopizak~~, ~~Bakaldar~~ <sup>arey</sup> ~~oe ondora~~, ~~uragai~~ <sup>uragai</sup> ~~mosu emon~~ <sup>araxo</sup> ~~ten~~ <sup>inarduala</sup>, ~~besotik~~ <sup>elato</sup> ~~ora~~  
ta ~~Bakaldar~~ <sup>arey</sup> ~~ta~~ . . .

Josu Jauna ren esanik ez eban aitatzzen Eregifa 'k, bafia baso aretatik ez eban urten nai; jauregitik urten ezkero atzamarak jausiko ete-jakozan bildur zan. Eragearen esanetara <sup>baso jauregi</sup> makurtu zan eta Jauregi 'tik urten zanekoxe jauzi jakozan atzamarak-odolik urtetoka bafia.

<sup>1. odoluk barik</sup> Etxerantz <sup>gizakelolla bilduta</sup> zuzun gizon aldra edo molto lagun ikusi eben Miran Balendife' ren got-erian. Zer jazoten zan <sup>gizakelolla</sup> ~~gizakelolla~~ eben eta gizon batek elori-arantzea sartu ta ezin atara ebala esan eutsoen.

Ba-~~da~~ Miran Balendife, atzamarik ez eukanik gomutau, be, egiteke ta -"Itxi neuri, neuk atarako dautso et" ~~ifotsen danei.~~

-Ezingo dautsozu atara, ifok, be, ezin atara dautso ta....

-Eta zer...?

<sup>gizona</sup> Ondoratu vakon gizonari, luzatu eutsen eskua ta-egiazko <sup>arizari</sup> arizari!- ta ikutu orduko atzamarak urten eutsen, betirako urten, be;

<sup>goparatu konturatu jaketa</sup> Ber-bertantxe atara eutsen elori-arantzea gizonari eta orduan ~~gizonari~~ gizon a aita ebana.

Parkatu eutsen aitari ta aitarekin eta guzti, danak, <sup>Bekaldunare</sup> Jauregi rantz jo eben. Antxe bizi izan ziran, ~~ondo bizi~~ be, ~~zer zer~~ <sup>zuring batean</sup> egin ante Jaink delki nozarte.

XX Kuiak edo Kalabazak

<sup>Antean</sup> Oraindino, aldi aretan, Euskal-Erian ebiltzan Josu Jauna ta Kepa Deuna.

Or, Laburdi-aldean- edo kui bat buruan eta eskuan beste bat eroyazan andra bat idoro eben.

-Ostutakoak dira kui oreik Jauna; samea jokatuko neuke -esan eutsen Kepa Deuna 'k Josu'ri.

-Ago ixilik, Kepa; <sup>eseririk</sup> ~~estok~~ olakorik esan <sup>gn</sup>. Ur utsa dok kuia; ~~ez~~ ekian ~~giza giza orik.~~

<sup>ora zuzenatik estay lapurte, arizkeru, inoren lotoy kui artan.</sup> Inoren kuia, artzea, be, ~~goleetan arapatu ezkeru arezkero ez ei-da lapurte.~~ Ura besterik ez ei-da ta!.

XXI Zaspigaren agindua.

Euskal-erian aruntz-onuntz ebiltzan beste bein, be, Josu Jauna ta Kepa Deuna. ~~Esker-eskua,~~ <sup>morin</sup> ~~hazte~~ ta ~~morin~~, saltzale ta erosle, langile ta alper danadanak egiten ebela lapuratan ikusita asare gorian zan Kepa

-Lapurtzar orei zigor galanta ~~At~~ emon bea-r dautsezuz Jauna...

-Ago ixilik Kepa, lapurak al-dozak ba, danok.

-Lapurak ez ta zer dira ba?

-Lapur izateko zaspigaren agindua bear yock, eta aspaldi kendu yoen gizonak agindu ori. Ori ~~Xegaitik~~ ez dok izango auferantzean ez lapur~~etarik~~ ez lapurik.

*baza kexdu*  
-Zuk ez dozu agindu ori ~~kendu bafia...~~

-Ori esan Kepa...! Gizonak ~~gure~~ edo ez, (zoritxarez) beti izango dozak zigora merezi, daben lapurak.

*Waspote*

XXII Bardotze

6  
11 Ludian yo batena ta jo bestera ebiltzan <sup>7 batean</sup> ~~per~~ Josu Jauna ta Kepa Deuna, eldu ziran egun batez neka-neka eginda Euskaleri'ko mugate<sup>8</sup> ta bide <sup>2 3 4 5</sup> bastarean jañi ziran biak.

*artu ebezean*  
Arnasan ~~bete zanean~~, bastare *fara begira faria* ~~begiratu bat bota ta bariketan~~ asi ziran.

*onetan*  
-Zer egingo dogu toki ~~ta~~ esan eban Kepa'k.

*Estekin*...? ez Euzkaldun, ez Gazkoniatar... Bardotze egingo yoago.   
Ua zutundu ta Bardotze egin eben.

XXIII Miaritz'ko oxifa *aintzia*

*ilun abarotan*  
Beste bein, ~~ilun abarotan~~ Josu Jauna ta Kepa Deuna Negrez-aldean, Miaritz'en-edo ziran. Etxe txiro bateko atea kask-kask jo eben eta gau ~~arterako~~ ~~gurei~~ aterpea ~~emongo ete~~ eutsen itandu eutsen. *eskatu eutsen*

*egin*  
Baietz ba, ta sartu ziran.

(Jatekorik ba-ete-eben, <sup>gaitasun</sup> jaokdatxu bana baño ezpa-zan be) eutsen gero Josu Jauna'k.

*eta zaixo arek*

Apurtxorik be ez eukela erantzun eutsen ~~erukari arek~~.

-Ikusi egizue oremaia?

*baza*  
-Bai Jauna, bai; zoritxarez ba-dakigu ~~baza~~ gure oremaiaren bañi... Eta...!

*Oremaia*

*ja lotu*  
Hgain-gaiferaño ogiz beteta ikusi ebenean ~~oremaie~~ konkortu ziran.

Belanpikotu egin ziran Josu Jauna'ren aurrean. Neka-neka eginda egozala, ~~bañi~~ ta ~~gau~~ aretan lo egiteko oerik emongo ~~eban~~ itandu eutsen Josu Jauna'k.

-Oea, bai pozik be... (izazarik ez daukogu bafia!

(-Daukazuen ikusi egizu oreaitoño...)

-Ba-dakigu, bai, ~~ok~~ gure izaren bañi

-Ikusi ~~ok~~ alay de be...

Eta uste ez eben tokian egundoko izara-piluak idoro ~~idoro~~ eta arituta egozan.

- "Basta<sup>i</sup> onetako etxe guztietan eskatu dogu gau onetako estalpea ta zeu<sup>ok</sup> bakarik emon, dauskuzue. Gaur-gabaz ikaragarizko burundadak entzungo dozuez, ez ikaratu b<sup>i</sup> a. Emen ~~gaituzen~~ ga ta geuk zainduko za<sup>te</sup>gu. <sup>hargi zen</sup>

Eta oeratu <sup>epiz</sup> ziran guztiak.

Gau aretan egundoko ofiastu, trumoi ta lur-ikarak izan ziran. Euria ~~eramossika~~ aizea zurunbiloka... Biaramonean inguru aretan ez zan etxerik agiri, Urak eroran ebazan etxe ta etxeke lagunak.

Josu Jauna ta Kera Deuna artu ebezan <sup>eko</sup> etxe zartxoak bakarik agiri zan zutunik...

<sup>hoir</sup> Alakoren batez Negrez-aldera juaten ba-zara, an ikusiko dozue etxe ori, gau aretako ugoldeak egindako ~~oxinaren aurrean~~ dago. <sup>airtir nudoan</sup>





Neskatxoa <sup>atera zarrak</sup> ~~kanpora~~ zanean amar semelikoak eskifia damutu yakon mutilari, aokadaka <sup>epin</sup> ~~asirik-~~ "erango al-au" difiotso neskatxoari.

Beste barik garasi bat entzun eben urinean eta gerotxuago Ifuria'ko tximini-ondoan-zean, zoritxaroko neskatxo <sup>bat-batera</sup> ~~iraizean~~ <sup>kebidet</sup> eskatzera igitaia jaurti ta: "ora -difo- zuen igitaia! Eta ni, nire diru-gosea-bide, ~~etara~~ okearak artu ta egaz narua.

Ifuria ta auzoko guztiak garasika neska erukariaren ondoren asi ziran Arnas-estuka Larzabal'eragiño eldu ~~zira~~ eta, ito-agifian, antxe geratu ziran.

Larzabal'en bafia Larzabaldaarak ekin eutsen umeari jaraitu naiean.

Aurera ta aurera <sup>izan</sup> umea, beti aidean <sup>erogez</sup> (egaz) Mendibe'tik aratzatxoago Salbatore ~~ostera~~ eldu ziran. Neskatxoak eleiza deuna ikusi ebanean "Salbatore Deuna, arien eruki!- diadar egin eban.

Eta <sup>faruz epin eban</sup> ~~itza~~ oneik esan ebazanean, ~~itxi eutsen~~ ~~etsaya~~ eta apurka-apurka luferatuzan.

#### IV Tartalo.

Iru seme <sup>ai-</sup> ebazan ama batek. ~~Bein~~ <sup>bein</sup> batez seme oneik- "Ara!- difiotse -diru ~~bila~~ goya ta emoy guzu ogia". ~~Amak emon eutsozean opilak~~ eta- "muti-lak - difiotse emotean- gizon bizar-gorien moroi ez zaitez egin egundo be ~~eta ba'le~~ ~~ziran~~ iru semeok.

Ibili ta ibili <sup>gizon</sup> ~~ba-duaz aurera~~. Bizar-gori bat idoro eben bat-batera eta bizar-goriak beronen moroi izatea hai izango ete-eban itandu eutsen lenengo mutilari. Ezetz onek. Bigarenari, be, <sup>galdetu eutsen eta ezetz onek, be.</sup> ~~eta erako baidina eutsen eban.~~

Irugarenari, be, <sup>berok</sup> galdetu eutsen; eta onek "Ikusi egingo yoat ezer jaffor-dan" ~~ifian bere kolkorako~~ <sup>baletz</sup> erantzun eutsen.

Ba <sup>guzuzan</sup> ~~guzuzan~~ nagusia ta mutila eta nagusiak auxe esan eutsen moroiari "Gure biotakoren batek ifioz zer-esanik izango ba'leu, lepoko narutik zapata pare bat egiteko-afia naru emoy bekio besteari".

Bereala <sup>na</sup> ~~ega~~ mendira - dirautso nagusiak-egurik zuzene <sup>na</sup> ~~egundako~~ egur-txorta bat ekañi egidak". Ba-<sup>na</sup> ~~doze~~ <sup>morria</sup>; sagar-moyegi gazte baten sartu ta sagar-ondo zuzen-zuzenekin egin eban txortea. Txortea etxera ebanean: "Ona emen egur-txorta, Jauna. Ezer egatekerik bai-al-dozu?- Ezer be ez. ~~Ondo vagok~~". <sup>ez, ez. Ondo bano</sup> <sup>zer-esanik</sup> <sup>obeto epin obok.</sup>

Basora bialdu eba, bariro be: egur-okeretara bafia. Okearenak ekarteko agindu eutsen.

Ba-<sup>na</sup> ~~doze~~ <sup>mastira</sup> mastira. Ifausi eban mastioi ta <sup>a</sup> ~~ienik~~ okearenak <sup>egin</sup> eban bere txortea ta <sup>juan</sup> ~~zan~~ etxera. "Emen, jauna. Ezer egatekerik bai-al-dozu?" <sup>zer-esanik</sup>

-Ez, ez! Ondo vagok.

Oraingoan txari-zain bialdu eban (~~mendira~~) basora.

Baso aretako Tartalo'k mutilon <sup>behar bada</sup> eruntziko ebalakoan ~~kontien~~.

Basorakoan mutilak txori bizi bat, gaztaia ta ari-aildua artu <sup>etikaraz</sup> ~~ebazan~~ sekelean, eta juan zan.

~~Eta~~ Tartaloea etori ~~yakon~~ <sup>te</sup> ~~ta~~ esan <sup>horiek</sup> ~~eutson~~ mutilari.

- "Indarik edo ba-dok?" - <sup>ek-</sup> ~~esan~~ <sup>entzoy</sup>

- "Indara...?" - dirauts <sup>horiek-bai</sup> mutilak aria ~~nik~~ urifago jaurti egingo daup <sup>ta</sup> ~~ta~~.

Baietz Tartalo'k eta jaurti <sup>egin</sup> eban aria, urin, ~~urin~~ <sup>jaurti-be.</sup> ~~etan~~, be.

~~Mutilak~~ orduan, aria bai litzan, txoria bota eban eta aria baño askoz uringo juan zan. Eta beingoan Tartalo'ri "atzera <sup>1</sup> nai dok orain aria <sup>2</sup> jaurti ta ~~mila~~ <sup>zati-guzt</sup> apurtuago egin?" - esan eutson. <sup>3</sup>

Baietz Tartalo'k ~~eta~~ jaurti ta zati-zati egin eban Tartalo'k aria.

itxi eban

~~Mutilak~~ <sup>afur-afur egin</sup> bafia, ari orde <sup>zati</sup> gaztaia artu ~~eban~~ eta bota eban: mila zatitan <sup>gitxi</sup> ~~apurtu~~ zan. Eta orduan ostera, be, ~~mutilak~~ Tartalori-"baso onetako zugatzak ~~mila~~ azkarago <sup>ondu</sup> ~~idulstik~~ atara egingo daup ~~ta~~" esan eutson. Baietz Tartalo'k eta banan-banan zirti-zarta <sup>ondu</sup> ~~ipurditik~~ ataraten asi zan.

Gure ~~mutilak~~ kolkoan ekañan ari-ailduaz <sup>baso</sup> ~~baso~~ko zugatz guztiak <sup>lotuten</sup> ~~inguratzen~~ asi zan eta Tartalok-"zertan diarduk?" - ~~utatu~~ eutson.

- "Zer uste dok baso? ~~ik~~ <sup>ik</sup> nik, be, banan-banan atarako <sup>deba</sup> ~~godazala?~~ Ez, <sup>dan-danak</sup> ~~dan-danak~~ batera nik, -" erantzun eutson ~~mutilak~~.

Tartalok ikaratuta, "geiago az, <sup>baso</sup> ~~geiago~~ az" <sup>ari zuz oru bizi</sup> ~~erupka~~ <sup>asi zan.</sup>

Bitartean bien txari ~~edo~~ <sup>taldeak</sup> ~~urde~~ <sup>alkaregar</sup> ~~taldeak~~ nastan egin ziran ~~baso~~ ta ezin banatuta ebiltzan biak. Bakote <sup>ite</sup> bereak ezin ezagutu al ebazan eta ~~mutilak~~ "Tartalo! guzti oneik neuriak dozak- esan eutson- ezagun-erezak dozak, ba. niriak; belari bifa ta buztan bana yek nireak eta guzti oneik belari bifa ta buztan bana <sup>gaukezek</sup>". Eta orduan txari guztiak artu ebazan beretzat ~~mutilak~~.

<sup>6</sup> Baso-sakonetan, edo <sup>7</sup> ete-ziran <sup>8</sup> ~~baso~~ txariak, badao Tartalo, be, txari-bila. Eta <sup>ikustara.</sup> ~~txari~~-bila ebilan <sup>1</sup> ~~ba~~ txari bat il eban <sup>2</sup> ~~mutilak~~ <sup>3</sup> ~~eta~~ txari-esteak kolkoan gorde ~~ebazan~~, eta Tartalo'ren bildurez, arin-aringa iges egin eban. Arnas-estuka <sup>izan</sup> eta basotik urteterakoan izara-garbitzale beten ondotik igarotean, txari esteak oñen alboan itxi-ta-"azkarago juan nadin, ona emen nire esteak" esan eutson ~~izara~~-garbitzaleari.

Ez eban txaririk idoro Tartalo'k eta gazte arek ziria sartu eutsona ezaguturik, an zan bereala ~~Tartaloe~~, mutil gaztearen ondoren. Eta-txari-zaiñik oraintu ikusi-ete-eban galdetu eutson zapi-garbitzaleari.











2 3 4 1 2 5  
dakit nik, Jañi ta jan egizue patxadaz. Geiago ez dautzue miñik  
e<sup>gogogo</sup> ar<sup>ok</sup>. Ba<sup>t</sup>atzeruntz jaurti dot eta or<sup>da</sup>!" Eta bazkaritan jazo  
yakon danaren bañi emon eutsoen.

Batek jatekoa ipiñi ta besteak Eizan-egin, olantxe bizi izan ziran  
egun batsuetan. Ikusteko euken bafia etxe guzti-guztia oraindiño ta  
bastañei begira asi ziran. Ganbarara ziranean ~~beñierapinoko~~ bizañia  
amabi gizon zañ idoro ebezan mai-inguruan jañita! Danak garbitu bear  
ebezala ta ba-duaz Axko ta "Oba-jokalarik" euron tresna-bila. Sur-Aize  
zinka, "Oba-jokalarik" erota-ariagaz ta Axko palankeagaz asi ziran  
eta begiak ~~etxe edo denpora bafie len~~ garbitu ebezan amabi deabru za-  
rak. ~~Arezkego eurena zan jauregia.~~ Egundo añor ikusteko laster gogait  
egin eben an, besteñira juan bear ebela bururatu jakoen.

ebay

ayabienay

Bina edo iruna ur<sup>e</sup>-zaku artu ebezan eta mendiko artzaifñari, be,  
amabi m<sup>ita</sup> laurleko emon ondoren, aberats-aberats eginda diru-piluekin  
ba-duaz euren erietan gure gizonok.

Bañi onek zer-esan aundiak atara ebazan euren erietan eta inguru-  
koeten, beñi.

epiz ei-ziraninurak

Eriko abade ta beste agintarien esanaz edo aolkuz ~~izurk~~ ezkondu

Ondo bizi ~~bera~~ izan baldin ba-ziran ~~ondo il, be, egin;~~ <sup>be, ondu il zia;</sup>

VI ~~Bakaldun~~, topiña ta txistua.

Bein batez ~~deabrudun~~ gizon bat ei-zan. ~~Bakaldun~~ lagun zala <sup>eta</sup>  
~~eroga~~ noz-nai etortzen yakon etxera.

~~Bakaldun~~ etorteko zan egun batez - "~~Bakaldun~~ <sup>estirierunk</sup> eldu <sup>ausdiru</sup> dadinoko gauza <sup>ausdiru</sup> mizagariñen  
bat egin bear <sup>estirierunk</sup> ~~erogak~~ -" esan eutsen bere andreari. Baietz, andreak,  
beronek be. <sup>aloket</sup> ~~erogak~~ ebala. Zer egingo asmetan azi ziran andra-gizonok;  
orelako buru austetan zirala, eldu <sup>epiz yalke</sup> ~~Bakaldun~~ bere andrearekin. Ezer  
asmatek ta ezer egin al-izateko astirik barik, auxe bururatu yakon  
gure gizon ori: sutan gar, gar, gar irakitan egoan topiña artu ta  
eskaratz-erdi-erdian ipiñi ta <sup>ei</sup> ~~sua~~ amata <sup>ei</sup>. ~~Bein eban agitoroi.~~

Sartu ziran ~~Bakaldun~~ ta eregiña.

<sup>ei</sup> ~~be~~ b<sup>ate</sup> <sup>estirierunk</sup> ~~epiz~~ be.

"Agur", eta "Bai zuei, be" eta bereala ikusi eban eregeak topiña,  
ta eskaratz erdian topin a irakitan zetarako zan galdetu eutsen.  
Egunoro eskaratz erdian lapikokoa surik barik egiten eban bere-biziko  
topiña zala a, esan eutsen gure ~~Bakaldun~~-lagunak. Ez eban <sup>gure</sup> ~~siñestu~~  
~~Bakaldun~~: topin-ondora eroan eban gure gizonak eta <sup>estirierunk</sup> ~~tapea~~ jasota erakutsi  
eutsen ~~bera~~ pil-pil irakitan topiña.

Ordian <sup>ei</sup> ~~siñestu~~ eban eta aren saldu egi ola eskatu eutsen ~~Bakaldun~~  
~~erogak~~. Topin axe zala <sup>be</sup> euron guzti-guztia ta topin a barik bizi  
ezingo zirala ta ez saltzea <sup>estirierunk</sup> ~~parago~~ leukala erantzun eutsen gizonak  
~~erogak~~ alik-eta egokien. Eta ~~Bakaldun~~ bañiro, ezeren ~~bera~~ ez ebela  
izango, nai-eben-añia diru emongo eutsela ta aren, saltzeko. Eta azkenean  
gure gizonak, gogoz-besteñe leñz bafia, saldu eutsen topiña.

epiz



gizonari. Ezetan, be, ezetz gure gizonak; ordu<sup>2</sup>arte, be, ez-bearik asko izan eba<sup>1</sup>lla ta ez euts<sup>3</sup>ola salduko. ~~Balkaldu<sup>2</sup>ak~~ ez euts<sup>3</sup>on bakerik emoten bafia; gura eban-afia diru eskatzeko ta emongo euts<sup>3</sup>ola, aren saltzeko ta saltzeko. Azkenean oraitifio, saldu<sup>4</sup>euts<sup>3</sup>on txistu<sup>2</sup>ok, diru -askotan eta juan zan ~~balkaldu<sup>2</sup> etxera.~~

Biaramonean kalera ziran ~~balkaldu<sup>2</sup>~~ eregifa keeta uriaren erdira ziranean, ~~Balkaldu<sup>2</sup>ak~~, aiztoa sartu euts<sup>3</sup>on bularean eregifiari ta Eregifa erukaia ilda jauzi zan.

Dan-danak konkortuta egozan. Ez laitzeko berak berbiztuko ebala-ta, ifiotsoen Eregiak. Atara ta jo eban txistu<sup>2</sup>ok; eregifiak zirkifik<sup>2</sup>, ~~be~~, ez eban egiten ~~bafia~~; jo eban bariro, be, ta ~~ezduan~~, be. ikararik bez. Jo ta jo asi zamaen alperik zala etsi ta eregifa bene-benetan ilda egoana ikusi eban. Zeuek, be, ba-dakizue zelakoa izango zan eregea ren samia.

Baïro, be, beste ziriren bat sartuko eta euts<sup>3</sup>on kezka<sup>2</sup>z ~~balkaldu<sup>2</sup>ak~~ ez eban juan ~~gure~~ gizonaren etxera. Eta gizona zaku baten sartuta, uretara jaurti egiela agindu euts<sup>3</sup>on bere ~~morbidiei.~~ ~~juan ziran.~~ Eregiak esan euts<sup>3</sup>onez, zaku aundian <sup>gure</sup> sartu ta ~~ur-aundi-uno~~ bateruntz ~~duaz.~~

Bidean <sup>gorinak</sup> yozala, zakua atadian itxita, (sartu ziran ostatu batera.) Ostatu baruan ~~oneik~~ edaten ziarduenartean, zakubaruan zanak, norbait ureratu zana somatuta -ez dot nai! ez dot nai!- diadarka asi zan. Bidaztia, ondoratu yakon eta ?zer ez eban nai ba?" ~~utatu~~ euts<sup>3</sup>on. Eta barukak <sup>nik</sup> ~~Balkaldu<sup>2</sup>ak~~ alabearekin ezkontze ~~gure~~ ~~gure~~, Nik ez dot nai bafia ta uretara jaurtiko nabe-"

"Gizona, baietz esatea oba dozu"- dirautso.

Arek, ostera, ezetz ta ezetz.

"Nik baietz esango neuke ba! <sup>5 6 7 1 2 3 4</sup> ~~gure~~ dozu zure orde<sup>2</sup>neu sartzea?" difotso orduan bidaztiak.

"Bai, bai-dirautso gure gizonak-bereala sartu zadi<sup>2</sup> ~~ba~~".

Esan eta egin.

<sup>gizonak</sup> ~~zakuan~~ sartu zan gizona, artzaia <sup>gure</sup> ~~zan~~ eta aren artaldea artu ~~ta~~ ~~ba-uan gure gizonan ta ba'dra.~~

~~Boronen~~ <sup>Ardiak</sup> bidean zear <sup>gure</sup> yozala, ~~balkaldu<sup>2</sup>ak~~ bat-egin eban eta onek arituta- "nundik ator?" - ~~etxeratu~~ euts<sup>3</sup>on.

"Nundik natoran? Itxasotik... Ez al-~~induzun~~, ba, zeuk ara jaurti?"

-Bai, bafia andik ez dok iflor atzera etorten, eta i ez az an izan!",

-Andixeik hator ba, Jauna ta ardi oneik be angoxeak dodaz. Eta sifisten ez ba-dozu, zatoz neurekin ta ikusiko dozu; ni izan ezkeru besteren batzuk, be, an dira.

Itxas ~~bazta~~era zan eregea ta oraintu botatak<sup>2</sup>o artzain erukaia zalapartaka ito-aginean uretari ikusi eban,

Eta Éregeak gure gizonari -"ori oraitiño ez dotkatzera etori"-  
difiotso.

-Ez, ardirik edereñak aukeratzen diardu ta nire artaldea lakoa nai  
ba-dozu zabiltz azkar zu, be".

Eta orduan <sup>gauzi</sup> ~~saito~~ egin eban Éregeak, be, uretara ta an ito<sup>bertan</sup> zan;

VII Artzaiña ~~Bakaldun~~

Aintxiña-aintxiña <sup>galer</sup> / gaixorik <sup>zer ito</sup> (txarto ~~izan~~ ~~Bakaldun~~ <sup>ori</sup> alabea. Espafia ~~do~~,  
England ~~do~~, France ~~do~~ ta alde guztietako ~~zuta~~ <sup>gileak</sup> eruan ei-eutsozan,  
baña ifiok ezin osatu! Geroago ta txartoago zan ~~Bakaldun~~ <sup>ori</sup> alabea ta  
itun ziran eriko ~~danak~~ <sup>bartarick</sup>

Mendi, zelai ta basta<sup>r</sup> guztietara zabaldu zan ~~Bakaldun~~ <sup>ori</sup> alabea gai-  
xorik zabaldu. Elandi Artzaiñak, be, mendi-bastarean egona<sup>r</sup>en jakin eban.  
Eta au, be, beste askora ~~alera~~, itun zan. Eta, (au txarago) ezer  
ezin egin.....

Egun batez, ~~Bakaldun~~ <sup>ori</sup> alabea gomutan, aruntz-onuntz ebi<sup>l</sup>an eta  
artaldean ardi baten ~~bezia~~ zala sartu eban. Zer egin ~~do~~? Ardi guztiak  
txabolan sartu ta ga<sup>b</sup>aren erdian, bere ardigalduaren-bida, ~~urte~~ zah.

Gaberdi <sup>ostean</sup> ordu batak inguruan, mendi-bizkarean zear ~~zer~~ eta  
zapa<sup>r</sup>ada ikaragaria ~~nt~~ entzun eban. Begiratu ta begiratu ~~egin~~ <sup>egin</sup> ~~aren~~,  
ilun zan eta ez eban ezer ikasten. Ba-doa au<sup>r</sup>era ta zapa<sup>r</sup>ada aundiagoa.  
<sup>fusti</sup> Daratu zan eta ondoan eban zugatz luze batera ~~gafiera~~ <sup>igona</sup> igon ~~eban~~...

Elandi- gañera orduko <sup>aire zuzunbilo</sup> ~~aize~~ <sup>3</sup> ~~putz~~ <sup>4</sup> batean, <sup>5</sup> ~~ordator~~ <sup>1/2</sup> sorgiñak sorgiñen  
gañean. Danen-erdian, idat<sup>ti</sup> ~~edo~~ ~~libura~~ <sup>galtza</sup> ~~pean~~ eka<sup>r</sup>an Sorgin  
-Nagusia. Elandi artzaiña egon zugatz-pean geratu ziran gañera!  
Elandi'ren ikarea!

Sorgin guztiak bereala agurtu eban Sorgin-Nagusia.

Alki gori bat ekari eutsen eta jari zan Nagusia. Danak <sup>ostia</sup> ~~muñ~~ <sup>mun epis</sup> emon  
eutsen ~~libura~~ <sup>edo</sup> idat<sup>ti</sup> <sup>bera</sup> ~~ari~~ ta beingoan asi zan Akelare edo Sorgiñen  
batzara.

Asi zan ba bere aginduak emoten Sorgin Nagusia:

"Zuek, Katero ta Amala, olako ta olakari, onako ta alako kaltea!  
Zuek, Niñika ta Katalin, olako ta ~~alako~~ <sup>alako</sup> etxean olako ta ~~alako~~ <sup>alako</sup> galdu.

Eta Katero, Amala, Niñika ta Katalin jua<sup>n</sup> ziran beingoan euren  
itxuzki-kirtent<sup>an</sup> <sup>4</sup> <sup>5</sup> <sup>6</sup> <sup>7</sup> ~~ganiñean~~ bako<sup>r</sup>xa bere bidetik.

"Eta zuek, bete dozuez nire esanak?"- dirauts<sup>pe</sup> beste ~~forgiñei~~ <sup>forgiñei</sup>  
diada<sup>r</sup> garatza eginda.

Eta guztiak lu<sup>r</sup>eraño buruak makirtuta "bai Nagusia, egin ~~dotan~~ <sup>dotan</sup>-"  
erantzun euts<sup>en</sup>.







"Aren Zatoz"!! diadarka ta garasika asi zan orduan.

Diadaraaren-diadarez esnatu ta arin-aringa, ule danak aro-aro eginda, arapatata jantzi daben sofeko zulodun zaragaz dator otsefia. Eta bere naguziari lagundu bearez, bildotsaren beste belariari eldu eutsen eta ezin laga geiago. Mutila bildotsari tiraka ta besteak be ari elduta, irurak jira-biraka ~~kanon~~ jua ziran. Baratzean, iraiizean, bere tayua ikusia lotsatuta, azaburu zabal-zabal bat artu eben abadearen otsefiak eta... sofeko zulua estaltzeko ~~size-aldean~~ ipiñi eban. Eta zarapastaka erian-zeat Jauregi-alderuntz duen.

doar

Eta, ora or, azea ikusirik eta jan nairik bide-bastan ean ziran iru auntz yatorkoez. Eta aga-trukutari ikutu eutsonean, beroni josita geratu ziran eta otsefia, abadea, bildotsa, mutikoa ta auntzok ijutika, abiatu ziran gero.

Urintxoago, orduko jagita, ate ondoan egoan okiña ta "zatoz, aren eta askatu gagizuz" diadar egin eutsen.

Ba-dua okiña, ta au, be, eurai lotuta, geratu zan.

Sutegian lanean ~~arduan~~ erementari bat ikusi eben eta txilioka (garasika) - "gizon sendoa zara-ta, ta zatoz gu banantzera" dei egin eutsen. Arin-aringa ba-dua erementaria, ta eurai lotuta geratu zan a be,

Uriñago euren ikuskiak eskuetan artuta ate-auñean txutxu-putxu egozan andrazko bi.

Bata-bestian onduan, danak piluan etozan eta gizantaldora ikusi ebenean, bare-ta-bare asi ziran andrazko biak. "Barez egoteke gu banantzera ba zen toze obeto, egingo zenuke" esan eutsen abade-otsefiak. -"Banantzera? Ba-gatoz, ba-gatoz" esan eta eyron itzuzkiekin abere ta jendezko soka luzea jo ta jo, azi ziran... Ai baña! Itzuzkiak lenengo zaplidan aldrakoei ~~erantzuta~~ geratu ziran eta ~~ayndria/roka~~ itzuzkiei.

Bide oker-une baten txakura eskutik euken itzu bat ~~gan~~. Gure dantza-soka bizia ondotik igarotekoan zaunka ta zaunka asi zan txakura, ta andrazkuei aginka. ~~errei~~ josita txakura, ta itzua txakurari ~~erantzuta~~ geratu ziran.

Eta zurunbiloka <sup>1</sup> ~~edo~~ <sup>2</sup> jira-biraka <sup>3</sup> ba-duaz danok geroago ta Eregearen Jauregirago.

Lorik ezin egin eta beti baizen itun ~~entxoago~~ oetik jagita Jaured ko leio aundi baten erdi-jarrita egoan ~~batalduran~~ alaba erukaria...

Mutil gaztea, bildotsa, abadea, abade-otsefia, aza-trukuta, auntzak, okiña, erementaria, andrazko biak, txakura ta itsua alkari josita dantza-soka ikusgarrien ikusi ebazanean bare ta bare asi zan Eregefia, gazte gaixoa. Zoro baten-antzera ixiltzeka alga ta alga egiten eban.

5 Arapaladun etori zan ~~batalduran~~ ta ~~aspaldian~~ lenengoz barez bere alabea ikusi ebanean poz ~~errei~~ ~~errei~~ Baña bare ta bare ez zala aspertzen ikusi ebanean, ~~errei~~ bildurtu egin zan. Bere Jauregi-auñean ebiltzan ~~errei~~ Bata laister bildurtu be laña, bara ta bare ~~er zala aspertzen~~ ikusi ebanean

~~arrik bera~~ alabea zoratu egingo <sup>entzula-ta</sup> ebela-ta, an <sup>la</sup> ebiltzako asaré-a saré egin zan.

Guztiak ilteko agindu eban eta aiztoakin ba <sup>yoga</sup>-zan arin-arina, gudariak.

Orduan mutil gaztea bat ~~oatara~~ gelditu <sup>egiz</sup> zan eta beronen atzetik arin-arina etof ~~zanak~~ ~~inxtak~~ x-gora bata-bestearen gañera jausiziran. <sup>Orduan bera</sup> ~~estatutas~~ ~~epaioz~~ ~~darzak~~ ~~o~~ ~~uko~~ ~~bafia~~ Eta gero -"naikoa dozu? esan eutson ~~ba~~ ~~estadunaz~~ ~~alabeari~~, diadar aundia egiñik.

2 "Beka edo uruzaka asi zan bildotsa, be, | ta beingoan baretu yakon <sup>egiz 6</sup> Eregiña gazteari, ~~be,~~ ~~baré~~ zorca.

Bein betiko osatu ~~eta~~ ~~mitagarri~~ egin zan....

Iñabete bafio len, Eregiak lengo esan <sup>a</sup> ebanez, mutil gaztearekin ezkondu zan. Eregiña-ta, ume askoren gurao izan ziran.

IX. Azeria ta ontziburua.

"Ba-zan bein" azeri zar bat. Auzoko ~~olo~~ guztiak jaten ebazalako, txakurak begiztatuta ei-euken.

Beti <sup>eban</sup> zuloan sartuta egon-ekero, baraunik egon beari ~~zaten~~ ~~zan~~ bafia; ta, il edo bizi, ~~gaba~~ ~~ta~~ ~~tatar~~ ~~astak~~ ~~ez~~ ~~egiten~~ ~~ebazan~~ ~~urtenaldi~~ ~~batzuk~~. <sup>udu</sup> aretara bizi izatea ~~legokia~~ ~~ez~~ ~~zala~~ ta ~~euzkaldun~~ ~~ete~~ askotako semeak juaten ziran ez, Ameriketa ra ~~juantea~~ ~~zala~~ erabagi eban. Bere buruari etita bizi ~~zan~~ ~~bat~~ ~~han~~.

Esan eta egin. Ba-dua azkar-azkar ontzi-buruarengana ta onantxe asi yakon:

- "Agur Ontziburu Jauna. Ontzi oretan niretzako lekuri ba-al-dozu? Ameriketa ra ~~juan~~ ~~para~~ neuke nik, be, ta...

- Euki, ba-daukat lekua, azeri jauna: ~~garusti~~, ~~karatxu~~ izango, ete -yatzun bildur naz bafia, ogei ontzako ure beari dodaz-ta.

- Ondo, da. Ontziburu Jaun <sup>eri</sup>. Semeiko ~~akari~~ bat bere ~~ta~~ ~~ni~~ <sup>3</sup> nik neurerik ez dot izan. Eruan <sup>be</sup> beari nozu bafia. Txakur guztiak aurean erabili nabe egunotan, be, ~~ta~~ ~~ez~~ da geiago niretzako bizibiderik. Eruan nagizu zeurekin eta ontziari naitenean ~~mundian~~ ~~diran~~ ~~iru~~ egi aundienak esango dautzudazala itz ~~et~~ ~~berba~~ emoten dautzut.

Iru egi aundienon jakin-mifiez ontziburuak azeriari ontzira-sartzen laga eutson; jauzi ~~edo~~ ~~sartzen~~ ~~igof~~ zan azeria ta ~~ba-dua~~ ~~bera~~ ~~la~~ ~~urtey~~ ~~ebey~~. Ibili ta ibili, ~~ur~~ ~~ur~~, itxaso ~~ik~~ ~~itxaso~~ ba ~~ju~~ ~~zan~~ ~~aurea~~ ta ontziburuak ~~iru~~ egi aundien zain ~~beti~~ ~~ta~~ Azeriak <sup>baris</sup> mistik ~~ez~~ ~~esan~~!

Alako batez oraitifio, azeria ta ontziburua ontziko leio batetik be-gira ~~jar~~ ~~ziran~~. Axe bai ba-zala gau zoragarria! Axe bai ~~ir~~ ~~targi~~ ~~zuri~~ edara! Bat-batera ontziburuak - "Au dok izateko gaua, azeri? Olako ~~ir~~ ~~targi~~ ~~zuri~~ ederik...!"

-Bai, bai, gauza edera da, Ontziburu Jauna, itargi zuria! Eguzkia edarago bafia (Lenen-egia).

Ba~~z~~azan auzer<sup>ia</sup>go. Azeria bere buruz ezer ez eutsola esaten eta asare zan ontziburua.

-Itxasoz onako gau-girotan ibiltea ei al-yak atzegin, azeri?

-Bai, Ontziburu Jauna, pozgaria da onako gau edara!

(Atan, be, <sup>caja</sup>veguna nagusi ~~na~~! (Bigaren egia).

Juan eta juan, beti juan eta Ontziburua bere kolkorako auxe ifioan: "Jakin izan ba'neu jakin, ez nagan nirekin artuko, beti beti ixilik yagok-eta!". Ameriketa zatakoon azeri guzurti biuria uretara botateko asmoa artu eban. Uretara botatea damu be, ba-eban eta Ameriketa ko lu~~re~~atik urean ziranean, auxe esan eutsen azeriari:

-istik, be, ez dau tal~~e~~ esaten, azeri. Begiratu egiok itxasari. Zeñen edara, zeñen barea gaur legoretik oren urean!"

-Bai, Ontziburu-Jauna, gauza edara da itxasda!

*Beti le. <sup>bozaj</sup>* (Eura (legora) ~~na~~ nagusi ~~beti~~ beti ~~na~~ ".

Eta irugaren egi ori esan ostean, ~~na~~ jauzi <sup>ea joan zay lurren</sup> egin eta ~~ba-dua~~ azeria lu~~re~~ara.

Ora or Ameriketa'ra Bankako edo Aldudeko euzkeldun azeria ~~na~~ zelan juan zan. Apezkeroko Amerikar eginda zar-zar beti oloz ajeta an bizi ei-da. Egunen batez, bere azken aparidan Judutar ibiltariak jango dabela esaten eimdabe.

X zazpi lapurak.

(Bein batez) ba-ei-ziran anai bi. Ama il-baria yakoen. Eta egun batez dirua egin nai ebela-ta etxetik urten <sup>egun</sup> zan anai zarena.

~~Be~~ <sup>Ann</sup>i gaztea etxean lagata, ogi aundi bat eta makilea eskuetan arturik, aldendu zan eritik:

"Ago i emen -esan eutsen gazteari urte ~~ter~~akoan-eta gauza guztiak ondo urtengo ba-leuskidak ondo izango gintzakezak au~~er~~antzean."

Ibili ta ibili, beti ibili, lau edo bost egunen ~~na~~ buruan baso eundi -aundi bat idoro eban. Bere ogi astunetik ~~na~~ kuskura, geratzen yakon <sup>oan</sup> eta arte ~~na~~ diru gitxi ibabazi al izan eban.

Eta ora basotik arastaka etoran atso zar-zar, argal, oker, eruka~~ri~~ bat ikusi eban.

-~~Uk~~urpeko edo Ukar~~txo~~ bat, a~~ren~~, Jaun gaztea, Jaungoikoa'ren izenez!"

-A eruka~~ria~~!. Zeu baizen bear suari eskatzen dautsozu. Gure ama

zanak - Jaungoikoa k Berakin izan <sup>dagiala</sup> bedi-gure apur<sup>er</sup>etik, be eskekoari beti emon bear yakola irakatsi ta esan oi euskun... Ogi-kuskur au eutsi ba, ta, gitxi danarem, azketsi. Gogora izango da, bafia ez daukat besterik, ene erukaria!

ba-dakia ~~ba-dakia~~ zure bita onarey bari  
-Mi la eskar Jaun gaztea. Jainkoak orain-ate lo begiratu dautso zure bitz enari... Orain zuzaz bafia orietia?

ba-dakia zuri esateko  
-Neuk be, ez dakit... Al ba'neu, dirua irabaztera. dirua-izeneko neskatila ori nun dan esateko ez dozu jakingo? Gautzatxo bi pozik esango neuskioz, ba.

-Eta neskatila edo andratxo ori neuba nintz? Jaungoikoak saritzeko on-egite bat, be, ez dau isten. Ona emen zuk egin bear dozuna: Baso sakon onetan ba-da Jauregi edar bat; egunez pelotan eta gaez lapur<sup>er</sup>etan egiten dabenezpi anai bizi dira jauregi eder or<sup>er</sup>etan. Zozaz Jauregiruntz Ara orduko bafia lertxun zuzen-zuzen bat idoroko dozu, ta, aren gaira igott zaitz. Eta orduan eriko pelota-leku aundia zeure aurean ikusiko dozu, ondo begiratu egizu: eta zasp<sup>i</sup> pelotariak pelotan ba liardue, nasai -nasai, zuzaz ta jauregian sartu zaitz. An amaika gauza eder ikusiko dozu; 3 nai dozun guztia artu egizu, bear diran lefz erabili bafia (ondo bariat bafia). Gauza areik dan-danak ostutakoak dira, ta, aren jaubeak il niran: zazpi anai oneik il ebezan basoan...

Berba edo Itz oneik esan-ezkeror, eskutatu zan atso zara eta mutil gazteak agertu ta eskutatu zana, berbera izan zala uste izan eban.

Juan zan, ba, basoan-zear eta ordu erdi bafio len Jauregi ikusgari baten aurean zan eta aitaturko lertxun-luzea ikusirik, igott zan aren gaira.

Atsoak esan eutsonez begiratu eban urifera ta bat... bi,.... iru... lau.... zazpi lapurak pelotan arduen. Aren poza orduan!

Jatsi zan beingoan eta (sartu zan jauregi ederera). Zaldi toki zabalean zazpi beor beta bafio bestea edaraguak ikusi ebazan.

Zenbat eta barurago sartu ta sinbat eta gauza ikasgarigoak ikusten ebazan aurean; ure, zidar ta ari edera begira euretatik begiak kendu ezirik (luzaro egon zan).

Azkar ibili bear izango ebala gomutaratuta, ure, zidar ta eskutadaka amar zaku edo bete ta, (beor politenet) gaira, eruan ebazan amar zakuk; ifok ezagutu ez egizan beorai anka-biak zapiz batuta azkar aldendu zan.

Bost, edo sei egunen buruan zaldi areik etxetazeen anai gaztea bai aritu zala!

Anai zarak yazotako guztiaren bari emon eutsonean, anai gazteak, be, diru-bila juatea gura izan eban.